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DARBININKU 
ŠVENTĖ

Jungtinu Valstybių 
Prezidento Pareiškimas
šiandien yra Darbo Diena — 

diena paskirta Amerikos vyram 
ir moterim darbininkam. Jau 
praėjo 70 metų nuo to laiko ka
da Peter J. McGuire įnešė New 
Yorko Pramonės ir Darbo Asem- 
blėjui, kad turėtų būti metinė 
šventė, Darbo Diena, kad pa
gerbti pramonės sąvoką, kiek
vienos tautos svarbų, gyvybinę 
jėgą. Mūsų tauta atsiekė daug 
šiuose 70 metuose. Mūsų dirban
tieji vyrai ir moterys laimėjo 
daug laisvėje, apsaugoj ir savi
garboj, kaipo Respublikos pilie
čiai ir kaipo šio krašto ekonomiš
ko progreso dalininkai.

Beveik 16 milijonų amerikiečių 
darbininkų dabar suorganizuoti 
savo pačių pasirinktose unijose, 
kad pagelbėt sau, savo apylinkei 
ir savo kraštui. Jų rekordas su
teikia garbę Amerikos laisvom 
bendrom derybom, šiąs derybas 
pramonės unija išvystė užimti 
seno “džunglių” įstatymo vietą, 
mūsų pramonės santykiuose. Su
sirūpinę del dramatiškų darbų 
sustojimų, mums niekad ne
reiktų pamiršti tūkstančius su
sitaikymų, kas metai atsiektų 
laisvų unijų su laisvais pramo
nių vedėjais.

Yra labai daug kitų būdų, ku
riais Amerikos amatų unijos 
prisidėjo prie mūsų nuolat ge
rėjančio tautinio gerbūvio. Uni
jos lošia svarbią rolę Amerikos 
ekonomijos augime ir mūsų mil
žiniškose pastangose laimėt tai
ką ir apsaugą, mums patiems ir 
visiem laisviem žmonėm.

Vyriausybė yra pagelbėjus su 
įstatymais, kurie apsaugoja dar
bininkų teises organizuotis ir de
rėtis bendrai. Taipgi yra daug 
kitų įstatymų, kurie draudžia iš- 
naudot silpnesnius, priimt vai
kus dirbti ir mokėt permažas al
gas. Vyriausybė parūpino įsta
tymus, apsaugoti darbininkų ir 
visų kitų piliečių sveiL^tą ge
rovę.
šiandien nepakanka minėti apie 

pažangą atsiektą Amerikos dar
bininkų. Dabar laikas pažvelg
ti į ateitį, planuoti kur einame, 
svarstyti ką galime nuveikti 
ateity.

Veik didžiumai mūsų piliečių - 
dirbančių vyrų ir moterų, reikia 
daugiau tinkamos apsaugos nuo 
didelių finansinių pavojų užėjus 
ligom, nedarbui ir senatvei. 
Mums reikia daugiau ir geresnių 
namų mūsų priaugliui. Reikia 
pristatyt daugiau mokyklų. Rei
kia baigti diskriminaciją, kuri 
mėtė šešėlį ant mūsų laisvės 
rekordų. Turime pagerinti mū
sų bendrų derybų sistemą, kad 
pakelti pramonėj taiką ir gami
nimą. Mūsų pareiga yra apsau
goti tautinius išteklius, kad eko
nomija vis augtų. Reikia apsau
goti mūsų laisvės palikimą prieš 
totalitarizmo ideologijas, netik 
kairiąsias, bet ir dešiniąsias. 
Reikia stiprint mūsų krašto ap- 
ginimą, pristatant tinkamas jė
gas narnėję ir veikiant su kito
mis tautomis palaikyti taiką pa
sauly.

Lai visi mes — darbininkai, 
ūkininkai, biznieriai, visi pilie
čiai pašvęskime šią Darbo Dieną 
taikingos pažangos įgyvendini
mui mūsų krašte sekantiems 
metams.

— Vakarinio Berlyno policija 
sakė, kad pabėgėlių skaičius iš 
Rytinės Vokietijos sovietų mili- 
tariškai išlavintų “Liaudies Po- 
licijantų” pasiekė po 20 kasdien, 
šį mėnesį apie 120 šių policijan- 
tų rado prieglaudą.

— Indija ir Japonija formališ- 
kai užgyrė taikos sutartį bai
giant Antrąjį Pasaulinį Karą.

— Polyna Stoška, Amerikos 
lietuvių dainininkė, (worceste- 
rietė) duos du koncertus ruošia
moje tarptautinėje meno šven
tėje rugpiūčio 31 — rugsėjo 30d. 
Vakarų Berlyne. Iš Amerikos be 
to dalyvaus New Yorko baletas, 
operos dainininkė Astrid Varky 
ir kt.

ZORINAS MILUKO VIETOJ
JUNGTINĖS TAUTOS, N. Y. 

— Jungtinu Tautų vyriausybė 
pranešė, kad Rusijos delegatų 
yadas, Jacob A. Malikas pasi
traukia ii- į jo vietą paskirtas 
Valerijonas A. Zorinas, kurs su
ruošė Čekoslovakijos 1948 metų 
perėmimą. Zorinas savo naujose 
pareigose pradės tarnauti rug- 
sėj 15-tą dieną, kaip tik' mėnesį 
prieš Generalės Asemblėjos me
tinės rudens sesiją. Spėjama 
kad pakeitimas buvo šios vasa
ros prasiplatinusios komunisti
nių diplomatiškų manevrų dalis. 
Malikas užėmė Andrei Y. Gro
myko vietą prieš 4 metus.

Pats Gromyko neseniai buvo 
iš Sovietų Užsienio ministerijos 
pasiustas į Londoną kaipo amba
sadorius. Sykiu įvyko pakeitimai 
Rusijos atstovybėse Washingto
ne, Peipinge ir Berlyne. Jungti
nu Tautų vieta rusų skaitoma 
kaipo svarbiausia užsieny vieta.

Pakeitimas ateina tuo laiku, 
kada Rusijos Komunistų Partija 
yra sušaukus visuotinį kongresą 
Maskvoj pirmą kartą po Antro

— Japonijoj įvyko didelės 
demonstracijos, nukreiptos 
prieš Sovietų Sąjungų dėl jų 
karo belaisvių negrąžinimo. 
Susirinkusiai miniai kalbėjo 
ir užsienio reikalų minister! 
Okasaki.

PAVERGTOJE.TĖVYNĖJE
— Lietuvoje komunistų valy-, 

mai eina ir toliau. Atleista visa 
eilė kom. pareigūnų ir kolchozų 
pirmininkų. Tačiau, nepaisant 
to, “Pravda” vistiek toliau puo
la Lietuvos komunistų vadovybę 
už “apsileidimą”. Būdinga, jog 
visa eilė specialistų gavo “pat
varkymus” iš Lietuvos vykti į 
kitas, atsilikusias Rusijos sri
tis. Tačiau tų vietovių “Pravda”- 
smulkiau nenurodo. Tai naujas 
deportacijos būdas, dėl kurio 
kraštą per radiją įspėjo A. B. 
Į jų vietą gabenami rusai, kurie 
veik visi yra girtuokliai, mušei
kos ir tt.- Paskiausiai visa eilė 
lietuvių ir kt. pabaltiečių vėl ga
vo “pasirašyti” sutartis dirbti 
3 metus įvairiose Sov. Sąjungos 
vietose. Lietuviai su latviais 
ypač grūdami į darbus prie Bal
tosios jūros, į Kotlos apylinkes 
ir kt. Ten su jais elgiamasi kaip 
su tikrais deportuotaisiais. Gele
žinkelio statybai prie Baltosios 
jūros jau suvežti tų “savanorių” 
žymūs kiekiai,

— Ir latvių žvejų kutenai, 
ypač Liepojoje 49 to dydžio, pa
gaminti ar gauti, kaip ir Klaipė
doj, iš Karaliaučiaus reparacijų 
sąskaita. Vienoj žvejų artelėj 
paprastai esti po 30 laivų. Atly
ginimas prastas. Nuo spalio 1 d. 
iki balandžio 15 d. mokama 80 
kap. už vieną kg. žuvies, nuo 
balandžio 16 iki rugsėjo 30 d. 
60 ir 51 kap. už sortiruotas žu
vis. Iš gautojo pelno 45 proc. ei
na artelei. Dabar bolševikai pa
jūryje vakarais akėčiomis apa
kėja laukus, kąd būtų matyti, ar 
kas ėjo ir kur. Grįžusieji į Va
karus vokiečiai pasakoją, kad 
geriausiai savo teises galima ap
ginti tik degtine, cigaretėmis ar 
pinigais, žmonės darosi viskam 
apatiški. Tuoj po karo lietuviai 
rusams turėjo atiduoti batus ir 
kitą geresnį apavą.

— Tiek visoje Sov. Sąjungoje, 
tiek ir Lietuvoje smarkinama 
akcija prieš amerikiečius ir ki
tus “Vakarų imperialistus”.

Komunistai Skleidžia 
Propagandą Oro 
Bangomis

WASHINGTON, D. C. — Se
nato komitetas pranešė, kad 
pre-komunistai rašytojai sklei
džia “švelnią” propagandą per 
krašto radio ir televizijos oro 
bangas. Panelė Ruth Knight, lai
ke uždarytų durų liūdymų, pa
reiškė, kad jie skleidžia propa
gandą švelniai., apgavingai. Pa
nelė Knight smerkdama komu
nizmą ir komunistus sakė, kad 
šie pro-komunistai rašytojai į 
programas įaudžia nuolatinį ka
pitalistinės sistemos išjuokimą. 

I Jie taiko į paprastus žmones, ku
rie klausosi radio, kurie komu
nistinės propagandos nekenčia.

Šie pro-komunistai kontroliuo
ja Radio Rašytojų Gildą, o jų 
nariai kontroliuoja 90 nuošim
tį programų kurios transliuoja
mos radio ir televizijos bango
mis.

Banditai Nušovė
Aleksą Jokšų

AUBURN, Maine. — Anksti 
trečiadienio ryte, du plėšikai 
nušovė Aleksą Jokšių, restaura- 
nc sartniirką, paskui pabėgo 
grąsindami našlei ir "šešiems 
svečiams kad nejudėtų.

Policininkas seržantas Louis 
Valcourt sakė, kad lietuvis mirė 
nuo dviejų kulkų. Sykiu ir žuvo 
jo šuniukas. Prieš kelis metus, 
Joseph Paradis, kitas šio restau- 
rano savininkas ir buvo nužudy
tas,

Policininkas toliau pasakojo, 
plėšikai įėjo į Jokšio restauraną 
ir grąsino nušaus savininką, jei 
neduos jiem savo pinigus. Jok- 
šius sakė, “atiduosiu viską ką 
turiu”, ir ištuštino stalčių. Vie
nas iš plėšikų pasakė, “duokite 
mums pinigus iš seifo”. Kada 
Jokšius protestavo neturįs dau
giau, plėšikai jį nušovė. Abudu 
plėšikai turėjo revolverius.

Policininkai sakė, kad liudinin
kai buvo taip išsigandę, kad nėr 
galėjo išalkinti kaip banditai at
rodė. Manoma, kad plėšikai pa
bėgo automobily.

Hooveris Išgelbėjo 
Gyvybę Laivu
BISHOP, Calif, — Buvęs prezi

dentas Herbert Hoover turėjo 
bėgt, išgelbėt savo gyvybę, kada 
vasarnamis Califomijos kalnuo
se, kur jis atostogavo užsidegė 
iš nežinomas priežasties. Vasar
namis sudegė iki žemės. Septy- 
niasdešimts-aštuonių metų Hoo- 
įveris ir Albertas Mattei, Hono
lulu Aliejaus kompanijos prezi
dentas iš San Francisco, atosto
gavo Nate Milnoro namuose,prie 
Silver upės, Sierra Nevada va
dinamuose kalnuose. Jų kaimy
nas Billy Jenny, 21 metų, iš Los 
Angeles pastebėjo gaisrą naktį. 
Jis iš miego juos pažadink). Visi 
trys rado, kad durys buvo už
tvertos liepsnomis apart vienos, 
vedančios į ežerą. Per šias duris 
jie pabėgo ir motoriniu laiveliu 
atrado saugumą ežere.

Į kelias minutas gaisras pa
vertė vasarnamį į pelenus. Ponas 
Hooveris su savo draugais pra
leido naktį pas savo kitą kaimy
ną, I. D. Baker. Sekančią dieną, 
p. Hooveris ir p. Mattei lėktuvu 
grįžo į San Francisco.

jo Pasaulinio Karo; komunisti
nės Kinijos premieras užsienio 
ministeris čou-En-lai yra Mask
voje; rusai keičiasi notomis su 
vakarinėmis valstybėmis del Vo
kietijos suvienijimo; sustojo Ko
rėjos taikos derybos, kuriąs 
Malikas atidarė prieš metą.

Trys Milijonai 
Matė Parodą

NEW YORK. — Galinga senų 
ir šviežių iš naujų karo laukų 
kareivių armija maršayo Penk
toje Alėjoj tūkstančiais antra
dienį, viename iš didžiausių 
Amerikos Legijono paradų isto
rijoj. Paradas prasidėjo 9-tą va
landą ryte ir baigėsi 11 valandų 
vėliau, 8-tą valandą, kada pra
dėjo temti. •

Generolas Eisenhower, repub- 
likonų kandidatas į prezidentus 
vedė savo Kansas valstijos dele
gaciją iš 200 veteranų. Stovintie
ji jų sveikino triukšmingais šū
kiais. Senatorius Nixon maršavo 
su Califomijos delegacija.
Paradavo 75,000 veteranai, vy

rų ir moterų, iš Armijos Laivy
no ir Oro Jėgos. Vienas batali- 
jonas, iš 9-tos Pėstininkų Divi
zijos dalyvavo kariavimo unifor
mose. taikydami durtuvus ran
kose.

Paskaitų skaityti ar pranešimų 
daryti, kad, esą, J. T. vartojan- 
čios Korėjoj bakteriolog. karo 
priemones, įtraukti prof. Mažy
lis, prof. V. Girdzijauskas ir kt. 
Toji akcija ypač stiprinama, 
skleidžiant netiesą, per “7 res
publikinius, 4 sritinius, 87 ra
joninius (nes tiek dabar Lietu
voje yra rajon), 120 MTS polit. 
skyrių laikraščių ir 10 žurnalų”, 
taip pat 3,600 mokyklų su 400,- 
000 mokinių, iš kurių 170,000 
skelbiama jau esant pijonierius 
ar komjaunuolius, 303 pastovius 
ir kilnojamuosius kino teatrus ir 
220 — kaimuose, 340 radijo 
mazgus su įjungtais apie 60,000 
radijo punktų, žodžių, visą bol
ševikinę agitacinę aparatūrą. 
Tam tikslui turi tarnauti ir į 
lietuvių k. spec, išverstas M. V. 
Lavričenko “Maršalo planas” ir 
“Vakarų Europos žemės ūkio 
nuskurdimas”. Tos temos, drau
ge su motyvu, kaip “bolševikų 
partija rūpinasi vaikais”, turėjo 
būti pabrėžtos ir “žvaigždutės” 
konkurse vaikams, kur buvo 
skirtos 3 premijos nuo 2,500 iki 
6,000 rublių. Drauge giriamasi, 
kad “už nuopelnus didžiajame 
tėvynės kare apie 100,000 Lie
tuvos sūnų ir dukterų buvo ap
dovanoti TSRS ordinais ir meda
liais”. . .
— Bolševikai reiškia nepapras

tą džiaugsmą, kad galų gale bu
vo baigtas Dono - Volgos laivy
bos kanalas, kuris jau paleistas 
į apyvartą. Ko niekas neįstengė 
padaryti, tat atliko “didysis Sta
linas”, Tik nepasakyta, kiek prie 
jo statybos paklojo savo galvas 
mūsų tautiečių. Džaugtis per 
jėgą turi dėl to ne tik mokslinin
kai, bet ir rašytojai, o toks V. 
Sirijos Gina jam pagyrų himnus 
gieda. Liepos 11 d. (Nr. 163/52) 
“Tiesa” įsidėjo iš “Pravdos” ve
damąjį, o 2-me puslapyje didžiu
lį pasikalbėjimą su minimojo ka
nalo statybos viršininku I. S. 
šiktoroivu.

FILMUOJA TELEVIZIJOS PROGRAMĄ 
LOTYNŲ AMERIKAI

Jungtinu Tautų Radio skyrius neseniai perdavė savo pirmą 
televizijos programą Lotynų Amerikonų kraštam Programa yra 
pirmoji serijoj vadinamoj “Jungtinu Tautų Apskritas Stalas”. 
Programa bus pirmiausia rodoma televizijos stotyse Meksikoj, 
Kuboj ir Argentinoje.

AMERIKOS LEGIJONO 34-tas 
SEIMAS

NEW YORK, N. Y. — Madison 
Square Garden1 svetainėje, įvyko 
Amerikos Legijono 34-tas sei
mas, į kurį atvyko 125,000 na
rių ir giminių. Amerikos Legijo- 
nas yra viena iš galingiausių ir 
įtakingiausių organizacijų Ame- 
rike ir apima šios šalies vetera
nus.

Generolas Eisenhower buvo I 
pirmasis, kurs pasinaudojo pro
ga pasakyti kalbą, kaipo respub
likonų kandidatas į prezidentus. 
Jis iškėlė gręsiančius komuniz
mo pavojus ir būtiną reikalą su- 
tramdyt Maskvos imperializmą.

Gubernatorius Adlai Stevenson 
atidarė savo rinkiminę kampani
ją su puolimu ant “perdaug uo
lių patriotų”, kurie grąsina lais
vai mastyti Amerike. Jisai taip
gi perspėjo Legijono nariam, kad 
jis nenusilenktų jų reikalavi
mams, jei jis manytų jog būtų 
panešingi visuomenės gerovei.

Prezidentas Trumanas pasvei
kino Legijoną iš Washingtono ir 
pastebėjo, kad tai yra jo pasku
tinis kreipimasis kaipo preziden
to į legionierius, nes kitais me
tais jis bus privatus asmuo.

Naujas Oro Susisiekimo 
Rekordas

ALDERGROVE, š. Airija. — 
Anglų sprausminis dviejų moto
rų “Canberra” tipo lėktuvas, 
greičiausias bombnešis pasauly, 
perskrido atlantą du kartus per 
dešimts valandų. Lėktuvas iš
skrido ryte, vakare grįžo į Airi
ją, tik trumpai pasilsėjo Gander 
aerodrome Newfoundlande. Tarp 
Aldergrove šiaurinėje Airijoj ir 
Ganderio Newfoundlande susi
darė 4,145 mylios kelio.

Vakarų kryptimi, lėktuvas 
perskrido Atlantą per 4 valan
das ir 33 minutes, gi kelionę na
mon atliko per 3 valandas ir 29 
minutes. Skrendant atgal, vėjas 
pūtė iš užpakalio ir lėktuvas ga
lėjo išvystyti vidutinišką greitį 
590 mylių per valandą. Skren
dant į Newfoundlandą, vidutinis 
greitis buvo 450 mylių per va
landą.

Vyrai, kurie pirmieji nulėkė iš 
Europos į Ameriką ir tą pačią 
dieną grįžo atgal yra trys anglų 
lakūnai, visi pasižymėję kovo
tojai iš antrojo pasaulinio karo, 
komanderius — pilotas Roland 
Beamont, Įeit. - piloto padėjėjas 
P. J. Hillwood ir eskadros va
das — navigatorius D. A. Wat
son.

Legijonieriams taipgi kalbas 
pasakė William Green, galingos 
AFL unijos vadas; John Steel
man, karo pramonės mobilizato- 
rius ir prezidento patarėjas; 
Donald Wilson, Legijono vadas 
ir daug kitų žymių asmenų.

Amerikos Legijonas suvažia
vęs keturioms dienoms, kritika
vo Valstybės Departamentą ir 
reikalavo kad Valstybės Sekre
torius Dean Acheson būtų pra
šalintas. Legijonieriai ragino 
Jungtines Valstybes perspėt 
priešą Korėjoj, kad užbaigsime 
taikos derybas, jei greitos pa
liaubos nebus užtikrintos. Legi
jonieriai priims visą eilę rezo
liucijų Amerikos vidaus ir užsie
nio politikos klausimais.

— Vaikų.paralyžių galima 
gauti maudantis stovinčiose, 
ramiuose vandenyse. Tokia 
yra daugelio Danijos gydy
tojų nuomonė. Kopenhagos 
sveikatos valdyba dėl to už
draudė vaikam maudytis to
kiame vandeny.

VISI Į “AMERIKOS 
LIETUVIO” PIKNIKĄ

Sekmadienį, rugpiūčio 31- 
mą dieną, prieš “Labor Day’’ 
šventę, Jurgio Babrausko 
pa vili j one, Manville gatves, 
Leicester, Mass.

Yra užkviesta gabios muzi
kantės kurios pagros armo
nika. Pikniko programoje 
dalyvaus p. J. Jacobs, garsus 
sportininkas iš Chicago, Ill.; 
p. K. B. Kriaučiūnas, iš 
Brooklyn, N. Y.; Stanlislo- 
Vas Mikelk, kandidatas į 
valst. senatorius, iš Hard
wick, Mass.; p. Pigaga, kan
didatas į senatorius iš Wor- 
cesterio; taipgi kiti valdinin
kai ir “Amerikos Lietuvio 
bendradarbiai.

Muzikališka dalis susidės iš 
vietinių artistų; griež lietu
viškas orkestras, vadovau
jant Stasiui Bartašiui. Tiki
mės susilaukt daug viešnių 
ir svečių iš toliau. Bus įvai
rių kontestų ir šulinys pri
pildytas laimėjimų. Kviečia
me visus dalyvauti Tai bus 
vienas iš linksmiausių pa
rengimų prieš rudenėlę. čia 
susirinks lietuviai iš arti1 ir 
toli į tradicinį “Amerikos 
Lietuvio” rudeninį pikniką.

1
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i LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE i
HARTFORD. CONN, i Milford, Mass. GLASGOW, ŠKOTIJA

Žinios Iš Mūsų Lietuviškos 
Kolonijos, Mirė. P. Vaite
kūnas, Tabako Festivalas, 
Klubo Koncertas, švečių

• Laukiam Iš Bostono.
Pereitą savaitę mirė Petras 

Vaitekūnas, Žemaitijos sūnus. 
Vėlionis Petras Vaitekūnas buvo 
pavyzdingas lietuvis, sulaukęs 
senatvės, kas natūralu, užmerkė 
akis amžinai palikdamas savo 
žmoną ir tris dukreles, žentą ir 
anūkus bei gimines nuliūdime, 
iškeliavo į kapus, buvo iškilmin
gai palaidotas su bažnytinėmis 
apeigomis.

Velionis P. Vaitekūnas buvo 
ramaus būdo žmogus, geros šir
dies kaip ir visi žemaičiai. Jis 
gimė ir augo Lietuvoje, jaunys
tės dienose atkeliavo į JAV ir 
čia sukūręs šeimą, persikėlęs į 
Hartfordą ilgai — apie 40 metu 
išgyveno, visų buvo mėgiamas 
ir godojamas. Tokių sąmoningų 
ir geros širdies tautiečių kokiu 
buvo velionis Vaitekūnas mažai 
rasime. Todėl jo pasitraukimas 
iš mūsų kolonijos lietuvių gyve
nimo bus jaučiamas visų, tuo 
labiau jo šeimos narių. Lai bus 
lengva jam Amerikos žemelė.

Tabako festivalas neužilgio 
įvyks, jame dalyvauja ir vietos 
lietuviai — Klubas ir skautės ir 
skautai su tautiniais šokiais. Bus 
renkama lietuvaitė gražuolė ta
bako festivalo, kuri konkurous 
su kitų tautų gražuolėmis taba
ko festivalo gražuolų koateste. 
Festivalas turi greta komerci
nės reklamos ir meninės ir tau
tinės reklamos savybes —i pub
licistiką, todėl visų tautų ir klu
bų gražiosios mergaitės ir mote
rys konkuruos siekdamos Taba
ko Karalienės garbės. Liet. Am. 
Pil. Klubas rengia, kartu su lie
tuviškos bendruomenės dalyvavi
mu, meninę programą — lietu-1 
viškus šokius parodyti tūkstan
čiams amerikiečių žmonių proga 
šio festivalo.

Klubo auditorijoj bus karūna
cija lietuvaitės tabako karalie
nės — kandidatės į tarptautinę 
tabako karalienę, šeštadienyje 23 
dieną rugp. bus išrinkimas lie
tuviškos karalaitės, kandidačių į 
karalaitę bus apie 17 lietuvaičių. 
Šie du pobūviai klube bus įdo
mūs ir žavūs, bus šokiai ir prog

NEW HAVEN, CONN. ,
Parapijos Piknikas Sėkmingas
Antras šv. Kazimiero parapijos 

piknikas sėkmingai pavyko, nes 
oras buvo labai gražus, ir visi 
parapijiečiai bei vietos ir apy
linkių kolonijų lietuviai pasinau
dojo oro patogumais ir dalyvavo 
piknike, kuris ’ įvyko Indian 
Grovo.

Laimingiausia moteris šiame 
piknike buvo tai mūsų gera pa
rapijietė Marijona Januškienė, 
kuri turėjo laimę išlaimėti tele
vizijos aparatą. Sveikinam ponią 
Januškienę ir linkim jai ir visai 
šeimai praleisti linksmas valan
das prie jo.

Mūsų Ligoniai
Malonu yra sužinoti, kad Ka

rolina Medelienė po rimtos ligos 
jau sugrįžo į savo namus iš li
goninės ir savo šeimos globoje 
sveiksta. Ponia Medelienė ir jos 
šeima yra gausūs parapijos rė
mėjai taipgi labdaringų darbų 
geradariai.

Karolis Ramanauskas po ope
racijos jau sveiksta savo namuo
se ir kiek pastebėta sveikata 
stiprėja. Ponas Ramanauskas 
yra didelis katalikiškos spaudos 
ir katalikiškų įstaigų rėmėjas.

Juozas Kazokas, kuris buvo 
rimtos ligos paliestas savo na
muose slauginamas savųjų ir 
kiek teko girdėti jau sveikata 
kiek stiprėja. Mūsų Juozas yra 
labai rimtas ir malonus žmogus 
ir susipratęs lietuvis.

Taipgi dar vis serga mūsų ge
ra sąjungietė Ona Dekienė, ku
rios sveikata, kiek buvo pagerė
jus, bet ir vėl susilpnėjo.

ramos per abu šiuos vakarus pa
siruošimui į tabako festivalą.

Klubiečiai rengiasi minėti su
kaktį įscenizuojamu gražiu me
nišku končertu sekantį rudenį. 
Koncerto programoje dalyvaus 
žymūs dainininkai — muzikai. 
P-lė Griškaitė, p. Naunagis, pia
nistas prof. V. Marijošius. šis 
koncertas bus proga klubo su
kakties minėjimo ir kartu ru
dens sezono veiklos klube pradė
jimo. Koncertas įvyks 12 d. spa
lio sekmadienyje 2:30 vai. po 
pietų. Geistina, kad visos lietu
vių drąugijos susilaikytų nuo 
bet kokių pramogų rengimo spa
lio 12 d., kad pasinaudotų proga 
šio koncerto išgirsti garsiuosius 
mūsų menininkus, ypač p. Nau- 
ragį žymiausiąjį lietuvį baso 
dainininką.

Klubiečių gegužinė įvyks 7 d. 
rugsėjo liet, parke Glatonbury. 
Spėjama, kad ši gegužinė su
trauks iš visos apylinkės lietu
vius. Prie gegužinės pasirengi
mo klubiečių nepašalpinio sky
riaus narių susirinkimas įvyks 
pirmąjį trečiadienį vakare 3 d. 
rugs., visi nariai prašomi daly
vauti susirinkime.

Laukiami svečiai iš Bostono, 
žymieji menininkai, rašytojai ir 
visuomenininkai 30 d. rugp., ku
rių apsilankymo proga bus jųjų] 
garbei rengiama šauni arbatėlė 
priėmimui ir susipažinimui su 
svečiais, gerb. ponais Gustai
čiais ir ponais Santvarais bei ki
tais. Bostoniečiai rašytojai ir 
scenos meno artistai proga atos
togų žada apsilankyti pas savo 
pažįstamus, ponią Gražulienę ir 
ponus Liutermozus bei ponus 
Strazdus ir kitus. Arbatėlė šių 
svečių priėmimui bus Liet. 
Amer. Pil. Klube šeštadienio va
kare, bus proga vietos lietu
viams susipažinti su svečiais ir 
daug malonumo turėti, išgirsti 
vieną kitą jumoro šmotelį p. 
Gustaičio. Spėjama, kad arbatė
lė bus su programa !

Gerb. Stankevičiai, Agota ir 
Andrius, atostogauja Maine val
stijoj pas savo dukrelę beviešė
dami. Ponia Januškevičienė su 
savo dukrelėmis ir žentais grįžo 
iš atostogų patenkinti.

“AL” Rep. MK.

ALICE V. ALEKNAITĖ,
Alice V. Aleknaitė, p. M. J. 

Aleknų, gerai žinomų biznierių, 
apdovanota stipendija. •

Alice V. Aleknaitė,, kuri baigė 
Šv. Marijos Aukštą Mokyklą jau 
pasiruošusi stoti į Bostono uni
versitetą, kur mokysis biznio 
kursuose.

Panelė Aleknaitė yra laimėju
si oratorijos kontestą gaudama 
antrą dovaną. Jai Rotary Klubas 
suteikė stipendiją — $250.00 
pagelbėt toliau mokytis. Kada 
šioji populiariška lietuvaitė bai
gė Aukštą Mokyklą p. M. J. 
Aleknų rezidencijoj buvo suruoš
ta pagerbimas arba “Graduation 
Party”. Jos giminės ir draugai 
linksminosi iki vėlai ir visi lin
kėjo jaunai lietuvaitei geriausios 
laimės ir ateities. Jai sudovano- 
jo daug brangių dovanų ir pini
gų. Iš visur ji gavo pasveikini
mų ir dovanų.

Peter Leger, suteikė Alice i 
Aleknaitei gausią dovaną už lai-Į 
mėjimą oratorijos konteste. Ji- i 
sai nėra turtingas žmogus, bet į 
kas metai vis skiria dovanas pa- 
sižymėjusiem studentam.

šios lietuvaitės tėvas M. J. 
Aleknas per visą savo Amerike 
gyvenimą buvo biznierius. Per 
ilgus metus jis vedė savo krau
tuvę Milforde, po adresu 66 Cen
tral gatvės. Jisai yra plačiai ži
nomas kaipo gabus ir teisingas 
jiznierius. P. Alekna yra didelis 
patriotas ir visuomet rėmė lie
tuviškus kultūriškus reikalus 
gausiomis aukomis. Rep.

Kronkaičių mamytė, kuri atvy
ko iš tremties dar vis serga.Apie 
ją labai daug rūpinasi dukra 
Juzė Dičkienė ir šeima.

Sąjungietės Dalyvaus 
Apskrities Parengime

Vietinė Moterų Sąjungos kuo
pa energingai ruošiasi dalyvauti 
Moterų Sąjungos Conn. Apskri
ties rudeniniam parengime, ku
ris įvyks New Britain, Conn. 
38 kuopos svetingoj pastogėje 
rugsėjo 28 d., parapijos svetai
nėje, Stanley ir Church gatvėse. 
Jau mūsų kuopos sąjungietės 
yra pasižadėjusios gražių dova
nų suteikti parėmimui šio paren
gimo.

Kiek teko girdėti, tai šio aps
kričio visos kuopos ruošiasi da
lyvauti parengime ir skatina sa
vo kolonijų lietuvius dalyvauti.

• M.

NEW BRITAIN, CONN.
žinutės

Petras Pilipauskas, Varpo Klu- 
30 sekretorius, ilgametis dar
buotojas tarp lietuvių draugijų 
atsiskyrė iš šio pasaulio.
Andrius švirinas, vienas iš uo

liausių lietuviškų radio progra
mų rėmėjų taipgi neseniai mirė. 
New Britain lietuviai ir jų drau
gai niekuomet jų nepamirš, nes 
jie buvo didelis patriotas, lietu
viškų draugijų rėmėjas ir pa
vyzdingas lietuvis. A.Z.

NASHUA, N. H.
PIKNIKAS

Lietuvių Kooperatyvų Kapinių 
organizacijos piknikas bus sek
madienį, rugpičio 31 dieną, So- 
kolo ūkyje, visiems gerai žino
moj vietoj, prie Dunkstable ke
lio. Piknikas prasidės tuoj aus po 
pietų. Komitetas kviečia visus 
Nashua ir apylinkės lietuvius 
dalyvauti. Rengėjai yra pasiruo
šę visus tinkamai priimti ir pa
vaišinti. Pelnas bus sunaudotas 
kapinių pagerinimui. S. R.

BROOKLYN. N, l
Amerikos Lietuvių Inžinierių Ir 

Architektų Sąjungos 
Suvažiavimas

Amerikos Lietuvių Inžinerių ir 
Architektų Sąjungos skyrių ats
tovų suvažiavimas įvyks 1952 
metų rugp. 30-31 d.d. ir rugsėjo 
1 d. Chicago j e Lietuvos Vyčių 
Salėje, 2453 West 47th St. (vie
nas blokas į vakarus nuo West
ern Ave.).

Suvažiavimo Darbų Tvarka: 
1952 m. rugp. 30 d. (šeštad.)

1. 6:00 vai. Suvažiavimo ati
darymas.

1952 m. rugpjūčio 31 d. (sekm.)
2. 9-11 vai. Darbo Posėdis.
3.11:00 -12:00 vai. Pamaldos.

MOKYSIS BOSTONO 
UNIVERSITETE

linio geležinkelio tilto, vadinamo 
“Forth Bridge”, atsiremiančib į 
South Queensi’erry, esančio apie 
10 mylių atstumo, nuo Granary 
kaimo. Upės Forth žiotys (The 
Firth of Forth), šioje vietoje 
yra taip labai plačios, kad ties 
šią vietą, kitoje jų pusėje esan
tieji Aberdour, Burntisland ir 
Aberboyle miesteliai, vos begali
ma įžiūrėti 1 Upės Forth žiotyse, 
šiose apylinkėje, toli vandeny ir 
arčiau prie kraštų yra daugybė 
mažiutėlių salučių, arba bent 
šiaip iš vandens išsikišusių, tam
sių, plikų uolinių kalnų. į vieną 
tokį plaską, plokščia viršūne, že
mą kalną, arba mažiutėlę salutę, 
esančią apie 3 mylios nuo kraš
to, upės vandeny yra nuvesti 
upės dugnu vamzdžiai, kuriais 
yra pumpuojama petrolius ir 
įvairūs aliejai, į didžiulius toje 
salutėje esančius rezervuarus. 
Jeigu kartais jis ten ir užsideg
tų, tai apart paties petroliaus ir 
aliejų, jokių kitų šalinių nuosto
lių nepadarytų. Nakties laike čia 
žybčioja daugybė kristalinių Jū
rių švyturių, saugojančių laivus, 
kad neužplauktų ant povandeni
nių uolų, nes čia po upės žiotis, 
šen bei ten, plaukioja daugybė 
laivų, ypač prekybinių.

Dangus, nors ir buvo debesiuo- 
tas, pūtė stiprokas šiaur-Vaka- 
rinis vėjas, tačiau lietaus nė la
šelis neiškrito. Apie 1 vai. po 
pietų, dar gerokai ir saulutė pa
kepino. čia tai ir praleido visą 
dienelę mūsų “tripininkai”, be- 
sivaiksčiodami, kalbėdami ar il
sėdamiesi, kiekvienas taip, kaip 
kam geriausiai kas patiko.

Nė nepasijutome, kaip atėjo 
8:30 vai. vakaro. Laikas į auto
busus! Iš visų pusių renkamės 
ir sėdame. Dar viena kita valan
dėlė ir autobusai sujuda namų 
linkui. . . 11-25 vai. nakties, jau 
rfiės laimingai ir namie.

Penktadienį, 1 d. rugpiūčio į 
Glasgow atvyko iš Manchester, 
Anglijoje, autobusu mielieji sve
teliai, naujieji lietuviai, 30 vyrų 
ir 3 moterys, taigi viso 33 asme
nys. Pasiekę Glasgow, pirmiau- 
jie pribuvo į Lietuvių Blaivybės 
Dr-jos svetainę, kame Blaivybės 
Dr,-ja, sulig iš kalno padaryto 
plano labai draugiškai svetelius 
priėmė ir pavaišino. Vėliau vai
šingieji vietiniai lietuviai, Blai
vybės Dr-jos nariai, svetelius pa-

Antras Išvažiavimas. Sve
čiai Iš Manchester. Bend
ros Metines Lietuvių Pa
maldos, Carfino Grotoje.
Daugumas Škotijos lietuvių, 

ypač senesnio amžiaus, kurie 
dirbti jau nebeįstengia, o jeigu 
kurie dar ir dirba, — tai tik už 
mažą algą, — savaime supranta
ma, — kad tie visi kiek ilgesnių 
atostogų turėti nebegali. Tie visi 
jaučiasi laimingi, kad bent vieną 
dienelę, gauna progą iš miesto 
(ypač iš Glasgow didmiesčio), 
kur į pajūrį išvažiavę, keletą va
landų, tyru oru pakvėpuoti. 
Tiems visiems Škotijos Lietuvių 
Katalikų šv. Juozupo Darbinin
kų Sąjunga, šįmet kaip ir pap
rastai, gražiai pasitarnavo, šeš
tadienį, 21 d. liepos, ji suruošė 
gražų vienos dienos išvažiavimą 
— “tripus”, kaip paprastai pas 
mus kad vadina "į Granton mies
telį. Firth of Forth, milžiniškos 
Upės Forth žiočių pakrašty, 
šiaur-Rytinėje Škotijoje. Viso 
važiavo 6 didžiuliai “Baxter” 
kumpanijos autobusai. Iš Glas
gow 1, o iš visos Lanarkshire 
Provincijos 5. Glasgow autobu
sas, paėmęs 36 keleivius, pasi
leido į Bellshill, kur atrado kitus- 
penkis autobusus jo belaukian
čius. Dar valandėlė laiko, ir au
tobusai vienas paskui kitą, pa
sijudina kelionėn, nes kelionė, 
palyginamai, bus netrumpa.

Nė nepasijutome, kaip mūsų 
autobusai prabėgę Holytown ir 
Newarthell miestelius, išniro į 
plačius Lanarkshire Provincijos 
laukus, ir naujuoju Glasgow — 
Edinburgh keliu, leidosi tiesiai į 
Šlaur-Ryčius. Kelionė yra kiek 
nuobodi, nes abiejose kelio pu
sėse, nieko įdomesnio nebegalima 
matyti, kaip tik laukai ir retos 
Škotijos ūkininkų sodybos. Pri
važiuojame diktoką Blackburn 
miestelį, čia jau dulkia smulkus 
lietus, nors iš ryto ir apsiniaukę, 
tačiau gana sausa buvo. Juo ar
čiau į Edinburgh apylinkę, juo 
tankiau dešinėje kelio pusėj e, vis. 
matyti smulkių raudonų akme
nėlių supilti kalnai. Mat čia ran
dasi kasyklos, iš kurių po žeme 
iškirstų akmenų, ištraukiama 
“Shell Oil”.

Pagaliau apie 12 vai., jau mes 
ir vietoje. Mūsų autobusai iš
sukę iš didžiojo kelio, palengvėlį 
nusileidžia į gilų, platų griovį,

4. 4. 12:00 - 2:00 vai. Pietų 
Pertrauka.

5. 2:00 - 4:00 ival. Darbo Po
sėdis.

6. 4:00 - 5:30 vai. Baigiamasis 
Posėdis.

7. 8:00 vai. Pobūvis-alutis Me
niška programa, šokiai.

1952 m. rugsėjo 1 d. (pirmad.)
8. 10:00 vai. Ekskursija auto
busais.

Am. Liet. Inž. ir Archit.
Sąjungos Centro Valdyba

kurio abiejose pusėse, randasi 
aukšti, dideliais medžiais tankiai 
apaugę, uoliniai krantai, o pačiu 
griovio viduriu, teka neplati 
Granary Upė. Mūsų autobusai 
sustoja mažoje aikštelėje. Upė 
atskirta aukštoka mūro sieną, 
šiapus kurios, palei upės sieną, 
eina gražus, platus, pasivaikščio
jimui takas, randasi gražios, ly
gios pievutės, ir palei taką, vi
sur pristatinėta patogių poilsiui 
sėdynių. Taku beeinant palei 
upę, per nekurį tolumą, aukštai 
uoliniuose griovio krantuose, vi
sur matosi prie uolų prilipę tar
si kregždžių lizdai pastogėje, iš
taigingos turtuolių vilos ir šiaip 
jau žmonių maži nameliai.Nuos- 
tabu, kaip jie atskilę nuo kalno, 
su gabalu uolos,, nenudarda že
myn į griovį?! Kai kurie alka- 
nesni”, nieko nelaukiant, sėdasi 
ant gražių pievučių, ar prie ta
ko esančių sėdynių, ir pradeda 
.užkandžiauti. Gi aš pats, kartu 
su kai kuriais kitais, einame ta
ku pajūrin (teisingiau pasakius, 
prie Upės Forth žiočių).

Pasirodo, kad Granton mieste
lis, į kurį mes važiavome, yra 
dar 21/i mylios atstumo, Piet- 
Ryčiuose. Matomasi, ten nebėra 
vietos autobusams sustatyti. Iš 
čia į vietą, vadinasi tik “Gra
nary Hamlet”), iki pat Granton 
miestelio, eina puikus pajūrinis 
kelias, Eksplaneda, aukščiau ku
rios, ant tam tikrų rezervinių 
takų, pilna įvairios rūšies auto
mobilių, kurių savininkai, vieni 
maudosi,kiti vaikštinėja, ar šiaip 
sau susėdę ilsisi... Kairėje pusė
je, į šiaur-Vakarius, pro neaukš
tų kalnų viršūnes, matyti trečio
ji galutinė arka, garsaus pašau-

siskirstę, išsivadžiojo juos pas 
stive nakvynėsna, nes svečiai pa
siliko Glasgow’s, iki pirmadienio, 
4 d. rugp. šeštadienį, 2 d. rugp., 
Škotijos Lietuvių Jaunimo “Auš
ros” Dr-jos rūpesčiu, svečiai ta
po nuvežti į Balloch ir ten lai
vais “paplukdyti” po didžiausią 
visoje Didž. Britanijoje Loch 
Lomond Ežerą. Gi sekmadienį, 3 
d. rugp., Glasgow’o lietuviai 
maldininkai, vykdami į metinę 
lietuvių šventę, garsioje Carfino 
Grotoje ( Škotijoje, ir ten 3-mis 
autobusais, mieluosius Manches- 
terio svetelius nusivežė. Sugrį
žus iš ,Carfino Grotos atlaidų 
apie 5 vai. po pietų, Blaivydės 
Dr-jos svetainėje, svečiams bu
vo patiekta puikūs pietūs. Vaka
re apie 8 vai. svečių garbei buvo 
suruošta ir šokiai.

Pirmadienio rytą, 10-20 vai. 
mielieji Manchesterio sveteliai, 
pilni geriausių įspūdžių ir gi
liausio glasgowieciams dėkingu
mo, už taip didelį pastarųjų vai
šingumą, autobusu išvyko na
mo.

Sekmadienį 3 d. rugp.,- įvyko 
metinė visos Škotijos lietuvių 
šventė, garsioje Carfino Grotoje, 
Lanarkshire Provincijoje, Škoti
joje. Ir šįmet ji sutraukė didelį 
lietuvių maldininkų skaitčių ir 
praėjo su gana dideliu pasiseki
mu. šventėn buvo suvažiavę iš 
visų artimesnių ( o kai iš kurių 
net ir tolimesnių) ( kolonijų lie
tuviai, maldauti Dangiškosios 
Motinėlės Marijos, kad Ji išpra
šytų pas V. Dievą pavergtai mū
sų tėvynei Lietuvai laisvę, o sau 
ir savo šeimoms, reikalingą V. 
Dievo palaimą ir kitas visas Jo 
malones, šįmet, dar daugiau

Amerikos Lietuvio 
' Skaitytojy ir Rėmėju 

»• • • žiniai .
‘‘Amerikos Lietuvio” meti

nis piknikas įvyks sekma
dienį, rugpiūčio 31, 1952, 
prieš Labor Day,, Jurgio 
Babrausko pavilijone, Man
ville St., Leicester, Mass. 
Pikniko programa susidės 
iš muzikos, dainų, kalbų ir 
dovanų laimėjimų.

čia talpinami tų “Ameri
kos Lietuvio” skaitytojų 
vardai, kurie netik užsipre
numeruoja šį laikraštį, bet 
ir prisideda prie pikniko pa
sisekimo, nežiūrint ar gales 
dalyvauti ar ne. štai tų mū
sų skaitytojų vardai, kurie 
atjaučia lietuviškos spau
dos palaikymo svarbumą:
M. Pajeda, Worcester .. $4.00
O. M. Kersis, Worcester . . $4.00
Ig. Pigaga, Worcester . .. $2.00
J. Lendraitis, Worcester .... 1. 
J. Varaska, Worcester........ 1.
J. Palubeckis, Worcester ... 1. 
S. Jasutis, Worcester ..........  1.
M. Sčiglinskienė, Worcester 1. 
M. Kazlauskas, Worcester ... 1. 
H. Pu.skepalaitis, Worcester 1. 
A. Žilinskas, HoosiCk Falls . . 1. 
A. Timinck, Brockton ........ 1.
J. Yucis, Gallitzin, Pa............1.
A. Dilba, Bridgewater, Mass. 1.
P. Kraunelis, Worcester .... 1.
A. Grigas, Worcester .......... 1.
M. Svikliutė, Worcester........ 1.
A. Pridotkas, Worcester .... 1. 
A. Dailyda. Worcester ...... 1.
K. Šilinis, Rochester, N.Y. . . 1.
O. Slema, Worcester............ 1.
J. Rozenbergas, Argo,UI. .. 1.25
V. Barcaįtis, Detroit, Mich. 1.
J. Norkevičius, Worcester ... 1. 
E. Horbacienė, Worcester . . 1. 
J. Shaltanis, Chicago, Ill. . . 1.50 
C. iiuteota. Worcester..........1.
A. Krukonis, Worcester........ 1.
A. Žiugžda, Worcester........ 1.
J. Mankos, West Haven,Conn. 1. 
M. Gofensas, Brockton.......... 1.
W. Delonis, Worcester.......... 1.
J. Cabitor, Hartford, Conn. .. 1. 
C. Degutis, Worcester..........1.
A. Litvinas, Hartfrd, Cnn. .. 1. 
V. Balukonis, So. Boston .... 1. 
A. Tamulevičius, Worcester 1. 
J. Dudutis, West Lynn, Mass. 1. 
J. Alyta, Worcester..................1.
A. J. Ausikaitis, Lewiston, Me 1.
P. Katauskas, Worcester .... 1.
J. Lowkis, Spencer................._1.
K. Demikis, New Britain, ... 1.
A. Bazilauskas, Worcester .. 1. 
J. Kasačiūnas. East Hartford 1. 
C. Kapeckis, Biddeford, Me. 1. 
J. Criskis, Hartford, Conn. .. 1. 
P. Mattus, Worcester.......... 1.
S. Prapuolenis, Worcester .. 1. 
A. Žiemys, Rochester, N. Y. 1. 
G. Kaminsky, Newton Upper

Falls .... 1. 
P. Kapiskas, Providence, R.I. 1. 
A. Davainis, Hudson, Mass. .. 1. 
M. Rukus, Manchester,Conn. 1. 
E. Kerbelis, S. Windsor,Conn. 1. 
V. Povilaitis, Ansonia,Conn. 1.

maldininkų būtų susirinkę, tik 
lietus, daug maldininkų namuose 
sulaikė. Šventėje apart civilių 
žmonių, dalyvavo 3 lietuviai ku
nigai ir 2 klierikai. Jau baigian
tis eiti didžiulei procesijai Gro
tos takais, pradėjo lynoti, o jau 
pamokslui įpusėjus, kurį pasakė 
iš Romos škotijon į atostogas 
atvykęs kun. Dr. Balčiūnas — 
Lietuvių Kolegijos Romoje, Dva
sios Vadas, lietus itin smarkokai 
pasipylė Pagaliau pamokslininkas 
buvo priverstas ir savo pamoks
lą sutrumpinti, nes žmonės ant 
tokio lietaus, ilgesniai stovėti 
jau nebegalėjo. Lietaus vejami, 
žmonės suskubę j o visi į bažny
čią, kur įvyko Palaiminimas su 
Šv. Sakramentų, kurį suteikė 
Škotijos lietuvių klebonas kun. 
J. Gutauskas.

Po Palaiminimui, išėję iš baž
nyčios, žmonės visomis galimo
mis priemonėmis, išsiskubino 
namo, kad kartais ir vėl lietus 
nepagautų ?!

J. Butkevičius

— Bradforde, Anglijoje, lie
tuvių teatrui vadovavęs Pov. Ma
siulis išvyko į Kanadą.
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V. M.. KLAUSUTIS

Musų Dienų įvykiai
Musu Išeivijos Labai Svarbus Tautiniai Ir 
Kultūriniai Ir Lietuvos Vadavimo 
Organizaciniai Reikalai.

MŪSŲ tautos žmonių kova už laisvę ir tautinę egzistenciją 
Lietuvoj ir užsienių kraštuose reikalauja visų lietuvių didžių pas
tangų ir pareigų. Užsienių kraštuose gyvenančiųjų lietuvių tauti
nės ir kultūrinės problemos šaukia visus lietuvius reikalaudamos 
išsprendimo šių problemų, reikalauja lietuvių vienybės.

Pavergtos Lietuvos žmonės negali pasireikšti, aktyviai 
kovoti už savo Laisvę ir tautinę egzistenciją, bet užsieniuose gy
veną lietuviai gali pasireikšti, savo tautinio ir kultūrinio gyvenimo 
problemas išspręsti, reikia jiems tiktai noro, ryžtingumo ir pasi
šventimo, tautinės vienybės, pareigų supratimo ir atlikimo. Tokių 
lietuvių, kurie turi norą, supranta ir atlieka pareigą, pasišvenčia 
tautos labui, rasime nemažą skaičių tarpe senesnio j o amžiaus 
išeivių. Jie sudaro branduolį lietuviškos veiklos ir organizacijos.

Jei šis mūsų išeivijos idealus, taurusis lietuviškas elemen
tas bus vieningas, glaudžiai apsijungęs veikloje ir organizaciniam 
bei kultūriniam darbe, galės įtraukti didelę dalį mūsų išeivijos į 
lietuviškos bendruomenės tautinio ir kultūrinio gyvenimo stipri
nimą ir į Lietuvos vadavimo sėkmingos kovos išvystymą. Dabar 
laikas visiems sąmoningiems, patriotingiems lietuviams apsi
jungti — stoti į Amerikos Lietuvių Bendruomenę, dabar laikas 
visose kolonijose organizuoti lietuviškas bendruomenes. Visų są
moningųjų lietuvių pareiga įsijungti į ALB-nę DABAR, neatidė- 
lioti, nelaukti kvietimo, prašymo nuo ALB kūrėjų, kurie jau 
nekartą visus mus kvietę ir prašę stoti į organizacinį darbą.

yra

Lietuvos Vadavimo Problema
Mūsų senosios tėvynės Lietuvos išlaisvinimo problema ne

bus lengvai išsprendžiama jei užsieniuose gyvenantieji lietuviai 
nesirūpins ir neorganizuos Lietuvos vadavimo akcijos. Lietuvos 
išlaisvinimo problema dabar lengvesnė tuo atžvilgiu, kad dabar 
Lietuva tebeturi likučius savo diplomatinio korpuso užsienyje, 
kad visas pasaulis žino, kad Lietuva buvo, kad jos nepriklausomy
bę, valstybę bolševikai sugriovė. Praeityje, pirmojo pasaulinio kar 
ro metais, buvo kur kas sunkiau išsprendžiama Lietuvos nepri
klausomybės problema, nes tada pasaulio žmonės nežinojo, arba, 
mažai žinybos turėjo jog sena, tauri, ryžtinga lietuvių tauta te
bėra gyva, kad ji nori laisvės. O visgi užsienių lietuviai, ypatin
gai, Amerikos lietuviai, kovodami už Lietuvos nepriklausomybę 
kartu su Lietuvos žmonėmis tikslo pasiekė — atstatė Lietuvos 
nepriklausomą valstybę.

Dabar turėdami Lietuvos diplomatus užsienių kraštuose, 
turėdami politinį organą — Amerikos Lietuvių Tarybą Ameriko
je, VLIKą Europoje, jei šie mūsų politiniai organai bus praktiš
kai vairuojami ir jųjų politinė veikla bus aktuali, valstybingai 
užsieniuose vedama, jei mūsų visuomenė rems savo politinius or
ganus, aišku, kad lietuvių politinė kova už laisvę bus sėkminga, 
įtakinga ir efektinga politinėse sferose vakarų demokratiškam 
pasaulyje. Ir tiktai per šiuos mūsų politinius organus, mūsų dip
lomatus ginančius Lietuvos interesus lietuviai pasieks tikslo — 
atstatymo nepriklausomos Lietuvos.

Bet mūsų tautinės egzištejicijos užsienių kraštuose prob
lema, tiek pat svarbi mūsų tautai, jos išsprendimo klausimas ligi 
šiol nevisiems užsieniečiams lietuviams pilnai suprantamas, turi 
būti išaiškintas, ši problema turi būti išspręsta, nes išlaikymas 
lietuvių tautinio gyvenimo lygiai tiek svarbus reikalas kaip Lie
tuvos nepriklausomybės atgavimas, šis mūsų lietuviškas reikalas 
neatidėliojamas, dabar turi būti visų mūsų bendras susirūpinimas.

Šveic. “Die Weltwoche” Nr. 
974 atspaude am-čių žurnalisto 
Richardo C. Hittelet straipsnį 
“Slaptas Litvinovo testamen
tas”, kuriame tas aprašo savo 
paskutinį iš visų vakariečių žur
nalistų pasikalbėjimą su Litvino- 
vu,po poros savaičių paskum at
leisto iš SSSR užs. reik, viceko- 
misaro pareigų. Ir tas pasikal
bėjimas tiesiog su nuostaba jau 
1946 m. atskleidė visus bolševi- 

, kų planus, kaip kad jie dabar 
’ vykdomi. Litvinovas jau tada 

pasakė, kad bolševikai atmes 
Barucho atom, kontrolės planą, 

> neįsileis į savo kraštą jokios sve
timos kontrolės,- kad ir mirus 
Stalinui niekas iš esmės nepasi
keis, nes naujoji kaita kaip tik 
išauklėta pagal senosios planus, 
ir kad įvykdyti prieš diktutūrą 
(jis kalbėjo . . . apie Franco,bet 
abu suprato . . . Staliną) rūmų 
ar nerūmų revoliuciją moder- 

’ niaisiais laikais yra neįmanoma, 
jei jau nei italų, nei vokiečių 
tautos net didžiausios priespau
dos laikais neįstengė to padary
ti. Gi-modernieji diktatoriai yra 
ginkluoti tankais, artilerija, po
licija, radijo stotimis, spauda... 
Jis ir daugiau tokių vakariečių 
iliuzijų, dažnai paskleidžiamų jų 
neatsakingų žurnalistų, be jokio 
pasigailėjimo negailestingai su
triuškino. Taigi, to “slaptojo Lit
vinovo testamento” esmę sudarė 
mintis: Vakarų ir Rytų pasaulis 
vienas šalia kito neišgyvens — 
ir dabartiniai įvykiai veda į ne
išvengiamą katastrofą... Rusija 
grįžo prie seno teritorinio sau
gumo supratimo, verčiančio gal
voti, kad juo saugesnis esi tada, 
juo daugiau turi žemių... Nieko 
iš esmės prieš diktatūrą negali, 
Litvinovo manymu, padaryti, 
kaip per. karo praktika parodė, 
nė pogrind. sąjūdžiai. Jų reikš
mė karo metu buvusi išpūsta, L. 
manymu, tik viename krašte jie 
kaip reikiant pasireiškę —I tai 
Jugoslavijoj. Vokietija bus pa
dalyta į dvi dalis, nors abi pu
sės nori suvienytos Vokietijos, 
bet . . . suvienytos tik jų kon
trolėj . . . Litvinovas buvo ty
liai nušalintas, bet galvą dėl tų 
pareiškimų išlaikė nenuimtą, tik 
šiemet sausio 2 d. “Pravda” pas
kelbė, kad jis mirė prieš 2 d. ir 
— pagal soviet, rangą — buvo 
palaidotas su 2-j o laipsnio valst. 
laidotuvėmis. Iš aukščiausių pa
reigūnų laidotuvėse dalyvavo tik 
vicem. Gromyko, Zorinas ir Gu
sevas.

Per ALB. Pasieksime Tikslo
Iš esmės ir gyvenimo užsieniuose kitų tautų žinome, kad 

tautinės mažumos užsieniuose būna gyvos tiktai per apsijungimą 
tautinėse bendruomenėse.žydų bendruomenės geriausias pavyzdys 
visų tautų išeivi joms. Ir mūsų tautinis ir kultūrinis gyvenimas 
išeivijoj bus gyvas, stiprus jei turėsime sukurtą stiprią lietuvišką 
bendruomenę Amerikoje ir kituose kraštuose.

Lietuviškų bendruomenių tikslai stiprinti ir išlaikyti lie
tuviškąją kalbą, raštą ir spaudą, lietuvišką organizaciją, mūsų 
augančiam jaunime lietuvišką sąvoką ir dvasią. Per bendruomenę 
praktiškai organizuotą, tautinės ir kultūrinės veiklos plėtojimą 
įskiepinsime mūsų jaunime ir palaikysime lietuvybę — tėvų kal
bą, raštą ir meną. Tiktai auklėjamas jaunimas pamėgs ir pamy
lės viską kas lietuviška ir kultūringa.

Lietuviškos bendruomenės užduotis ne tiktai apjunįgti lie
tuvius, tautinę vienybę išlaikyti, bet ir išvystyti kultūrinio mūsų 
gyvenimo pažangą, įtraukti mūsų bendruomenę nutautę j usį jau
nimą angliškai kalbantį, žodžiu, kiekvieną lietuvį išeivijoj gyve
nantį. Toki tikslai ir reikalai bus lietuviškos bendruomenės rū
pesčiais ir veiklos plėtojimo kasdieniniais reikalais. Tiktai per 
visų kraštų lietuviškas bendruomenes pasieksime pasaulio lietu
vių apjungimo — Pasaulio Lietuvių Bendruomenės, kuri galės su- 

. vaidinti svarbią rolę kovoje už Lietuvos laisvę ir kai Lietuva bus 
laisva, štai kame gludi lietuviškos bendruomenės kilnieji idealai 
ir tautinės egzistencijos ir lietuviškos kultūros svarbieji reikalai. 
Jei busime vieningi, sąmoningi, jei atliksime savo pareigas, visur 
kursime lietuviškas bendruomenes, tai užsibrėžtųjų tikslų pa
sieksime.

Tarp literatų ypač gyvą susi
domėjimą sukėlė am-čių rašyt. 
J. Steinbecko atsakymas italų 
komunistams, kodėl jis neprotes
tuoja prieš tariamą bakteriolo
ginį karą Korėjoj. Steinbeckas į 
tai atsakė, kad ten mėtomos 
“bakterijos” yra tai maži lape
liai, kuriais atskelidžiama tikro
ji tiesa apie bolševikus. Ir tų 
tiesos “bacilų” bolševikai kaip 
tik daugiausia bijo. Tačiau jomis 
Jungt. Tautos tik didžiuojasi.

monių, o nukentėjusioji nuo na
cių ir Staliųo režimo — už polit. 
tos rūšies grobimą įvesti net 
mirties bausmę, nes tik tokią 
bolševikai pripažįsta. Griežtų 
prieš bolševikus priemonių rei
kalauja tiek krikščionys, tiek so
cialdemokratai ir kt. Tuo tarpu 
Rytų zona imta dar daugiau so- 
vietįnti. Ten “liaudies armija” 
sudaroma Sovietų pavyzdžiu. 
Pradėta jau ir kolektyvizacija, 
kurią ypač giria Ulbrichtas. Vi
sur pilna fotografijų, kad net ir 
mergaitės, kaip nacių laikais, 
žygiuoja su šautuvais“už taiką”.

Šveicarų spaudoj pasirodė ži
nių, kad į Maskvos nemalonę ga
li patekti veikiai ir Rytų Vokie
tijos propag. šefas Eisleris, ku
riam prikišama, kad “nemoka 
kaip reikiant vesti bolševik. pro
pagandos”. Jei jis prieš 3 metus 
buvo kankinys ir herojus, tai 
šiandien jo giesmė jau laikoma 
beveik sugiedota. Jam taip pat 
prikišama, kad taip pat apsijuo
kino su savo pramanu, esą, am- 
čiai Rytų Vokietijoj mėtę iš lėk
tuvų bulvių graužikus,kai iš tik
ro juos mėtė patys bolšev., tik 
visą bėdą suversdami amerikie
čiams. Jo taip pat nemėgsta ir 
kitos Rytų zonos bolševikų “gal
vos”, kaip kad seniau net ir na
ciai - nemėgo savo propagandos 
šefo “Gobbelso. Kodėl jis ligi 
šiol dar neišvalomas, atskleidžia
ma paslaptis tuo būdu: jis regu
liariai lanko Berlyne - Lichten- 
berge, Normanenstr. 28 seną 
“banką”, kurio faktiškai nebė
ra. Užtat už banko iškabos yra 
įsikūrusi vyr. Berlyno NKVD 
būstinė. Tie “vizitai apmokėti se
nų hipotekų” jį kol kas dar ir 
prilaiko...

Paskiausiai iš Sov. Sąjungos į 
Frankfurtą prie Oderio (Sovietų 
zonoj) atsiųstas vokiečių karo 
belaisvių transportas buvo te
nykštės gel. įstaigoms adresuo
tas kaip “prekinis traukinys su 
senu geležies laužu”. “D. Sp.” 
skelbia, kad, naujojo Sovietų 
ambasad. Rytų zonoj Ilijičevo 
pareiškimu, komunistinei infilt
racijai dėkingiausią objektą su
daro dabartinės Vokiet. profes. 
s-gos. Infiltracija sustiprinti no
rima stambiomis pinigų sumo
mis. Iš Rytų zonos bėga kas ga
lėdamas. Bėga net jų “darbo 
didvyriai”, už pasižymėjimus ap
dovanoti “tautinėmis premijo
mis”, kurias ne vienas, kaip kad 
Bunos fabrikų po “Leunos di
džiausių šiandien' Rytų zonoj, 
viens iš vadovų, Dr. Johnes, net 
panaudoja pabėgimui bolševikų 
skirtas už pasižymėjimą premi
jas. Bet taip pabėgo ne jis vie
nas: pabėgo ir įvyr. inž. Heyde- 
nas, apdovanotas “aktyvisto” 
premija, ir inž. Gaydoula, pase
kęs savo šefo inž. Bechtoldo pė
domis, ir “Stalino premijos lau
reatas” inž. Bellwinkelis, ir žy
mus kaučuko tyrinėtojas Dr.Fis- 
cheris, ir visa eilė kitų.

Lapkričio 4 d. Amerikos pilie
čiai rinks šalies prezidentą. Bet 
piliečiai prezidentą rinks ne tie
sioginiai, nes renkami elektoriai, 
kurie paskui suvažiuoja ir “iš
renka” prezidentą. Tokia tvarka 
yra užsilikusi iš senų laikų.

Praktikoje betgi visi balsuoja 
už tą ar kitą kandidatą, bet tei
siniai rinkimai daromi aplinki
niu keliu. Kiekviena valstija, at
sižiūrint gyventojų skaičiaus, 
turi tam tikrą skaičių “elekto
riu”, kurie prieš balsavimą yra 
žinomi, kaipo to ar kito kandida
to elektoriai. Valstybėmis elek- 
torių skaičius pasiskirsto šitaip:

Alabama 11, Arizona 4, Ar
kansas 8, California 32, Colora
do 6, Connecticut 8, Delaware 3, 
Florida 10, Georgia 12, Idaho 4, 
Illinois 27, Indiana 13, Iowa 10, 
Kansas 8, Kentucky 10, Louisia
na 10, Maine 5, Maryland 9, 
Massachusetts 16, Michigan 20, 
Minnesota 11, Mississippi 8, Mis
souri 13, - Montana 4, Nebraska 
6, Neveda 3, New Hampshire 4, 
New Jersey 16, New Mexico 4, 
New York 45, North Carolina 
14, North Dakota 4, Ohio 25, 
Okhahoma 8, Oregon 6, Penn
sylvania 32, Rhode Island 4, 
South Carolina 8, South Dakota,

4, Tennessee 11, Texas 24, Utah 
4, Vermont 3, Virginia 12, 
Washington 9, West Virginia 8, 
Wisconsin 12, Wyoming 3. Viso 
531. Dauguma 266 gali išrinkti 
prezidentą.

Po du elektoriu neteko: Mis
souri ir New York. Pennsylvania 
neteko 3 elektoriu.

Laimėjo daugiau elektoriu šios 
valstijos: Kalifornija 7, Florida 
2, ir po 1 elektoriu laimėjo 
Maryland, Michigan, Texas, Vir
ginia ir Washington.

Rinkimas elektoriu valstybė
mis eina tokia tvarka, kad kurio 
kandidato balsai viršija, tas 
gauna visus valstybės elekto- 
rius. Tuo būdu gali pasitaikyti, 
kad ir mažuma balsų gali iš
rinkti prezidentą.

šiais metais, po 1950 metų 
cenzo ar gyventojų surašinėji
mo, elektoriu skaičius kiekvie
nai valstybei buvo naujai pas
kirstytas. Kelios valstybės, kur 
gyventojų skaičius pašoko į vir
šų, gavo daugiau elektoriu, o kai 
kurios valstybės neteko po vieną 
ar daugiau elektoriu.

Neteko po vieną elektoriu se
kamos valstybės: Arkansas, Ill
inois, Kentucky, Mississippi ir 
Tennessee.

Berlyne Sovietų pastatytas 
bolševik. propagandai varyti “di
dysis siųstuvas”, pirmasis tos 
rūšies Rytų zonoje, yra 300 ki
lovatų stiprumo ir šiuo metu 
pats didžiausiasis siųstuvas vi
soj Vokietijoj. Rytų zonos kom. 
vienybės partijos SĖD ofic. or
ganas “Neues Deutschland” pri
sipažino, kad laisvųjų juristų 
žymusis veikėjas Dr. Linzė yra 
tikrai pagrobtas, pastebėdamas, 
jog “karo kurstytojai Vak. Ber
lyne neteko vieno savo agento” 
-— ir “kad nė vienas karo kur
stytojų imperialistų agentas ne
gali būti saugus niekur: nei Vak. 
Berlyne, nei Bonnoj, Paryžiuj ar 
net Vašingtone”. Tačiau, nepai
sant to,laisvų, juristų kongresas 
Berlyne vis tiek įvyks. Kad. Dr. 
V. Linsė būtų paleistas, pareika
lavo ir tarpt, juristų - advokatų 
kongresas, susirinkęs Madride. 
Jam priklauso 47 juristų or-jos 
ir 43 kraštų 150,000 advokatų. 
Berlyniečiai ir visa Vak. Vokie
tija reikalauja imtis prieš gro
bikus (nuo 1948 m. ligi šiol bol
ševikai taip pagrobė jau apie 
100 žmonių) griežčiausių prie-

Indija Nori Remti 
Skriaudžiamuosius 
Pietinėj Afrikoj

NEW DELHI, Indija. — Indi
jos vyriausybė ruošiasi pasiūlyti 
Jungtinėse Tautose apsvarstyti 
Gandhi išmėgintas pasyvaus pa
sipriešinimo priemones prieš na- 
cionistinę Pietų Afrikos politiką.

Indijos užsienio reikalų minis
terija sako, kad ji ieškos ir kitų 
Azijos ir Afrikos tautų paramos, 
išplečiant pasipriešinimo kampa
niją Pietinėj Afrikoj, kad šiuo 
keliu būtų galima priversti Ma- 
lano vyriausybę atsisakyti nuo 
ligšiolinio kurso ir suteikti dau
giau laisvės Pietų Afrikos spal- 
vuotiesiems gyventojams.

— Pacifiko konferencija, pava
dinta pagal pirmąsias raides AN- 
ZUS, laikoma labai gerai nusise
kusia. Sutarta kasmet daryti 
panašias JAV, Australijos ir 
Naujosios Zelandijos konferenci
jas.

— Svarbi NATO konferencija 
greitu laiku įvyks Florencijoje, 
Italijoje.

Pasaulinės Žinios
— “Die Neue Zeitung”, ame

rikiečių laikraštis Vokietijoje, 
spausdina ilgą klaipėdiečių suva
žiavimo aprašymą. Suvažiavimas 
įvyko Hamburge 700 m. Klaipė
dos įkūrimo proga. Suvažiavime 
pasakė kalbas aukšti vokiečių 
pareigūnai. Sveikinimus atsiun
tė kancleris dr. Adenaueris. Jis 
pasakė: “Mums visiems yra 
skaudu matyti Klaipėdą nuo vo
kiškos motinos žemės atplėštą”. 
Rašoma, kad V. Vokietijoje yra 
100,000 klaipėdiečių.

— Didžiosios Britanijos parla
mentas ratifikavo sutartį su V. 
Vokietija. Ir anglų socialdemo
kratai (Labour Party) buvo 
priešingi ratifikacijai.

— Prez. H. Trumanas pasirašė 
senato priimtą Sutarties su V. 
Vokietija ratifikaciją.

— Didžiosios Britanijos vado
vaujantieji politiniai sluoksniai 
yra nusistatę organizuoti Vidu
rio Rytų gynybą ir be Egipto. 
Egįpte ir dabar viešpatauja an- 
tibritiškas nusistatymas.

— JAV užsienių reikalų minis- 
teris D. Achesonas su 21 palydo
vų nuskrido į Honolulu, kur 
vyksta JAV, Naujosios Zelandi
jos ir Australijos užsienių rei
kalų ministerių konferencija. 
Konferencijoje numatoma suda
ryti panašų į Atlanto paktą.

— Naujasis JAV aukštasis ko
misaras Vokietijai W. Donnelly

spaudos atstovams pareiškė, jog 
jis tiki, kad greit ir kiti parla
mentai ratifikuos sutartį su V. 
Vokietija.

— Olandijoje keli mėnesiai 
partijos negali susitarti dėl pas
tovaus ministerių kabineto.

— Italijos socialistų vadas Ne- 
nni grįžo iš viešnagės Sovietų 
Rusijoje. Jis nori Italijos val
džią įtikinti, kad reikia sudaryti 
nepuolimo paktą su Maskva. Ita
lijos vyriausybė žino, kiek Mask 
va nepuolimo sutarčių sulaužė.
— Bolševikai uždarė svarbų su

sisiekimo kanalą su Vakarų Ber
lynu.

— Tito kaltina Italiją, kad ji 
parduodanti svarbias strategines 
medžiagas bolševikų sateliti
nėms valstybėms.

— Egipte yra sudaryta iš tri
jų asmenų regentūra vietoje ka
raliaus.

— šnipas Endom sovietų nau
dai Švedijoje nubaustas kalėji
mu iki gyvos galvos..

— JAV prasidėjo agitacija dėl 
prezidento rinkimų. Demokratai 
kaltina gen. Ęisenhowerį, kad jis 
pasidarė Tafto kalinys, o repub- 
likonai kaltina Stevensoną, kad 
jis pasidarė Trumano ir socialis
tų kalinys.

— Vokiečių sovietų zonos vieš
pačiai — SĖD — slaptame pla
ne numatė likviduoti Rytų Vo
kietijos privatų ūkį ir privačią 
nuosavybę.

Nori Sustiprint 
Jugoslavijos Pramonę

WASHINGTON, D. C. — Va
karinių Jėgų santykiai su komu
nistų Jugoslavija pablogėjo dėl 
ginčo apie ekonomišką ir milita- 
rišką pagelbą. Jungt. Valstybės 
sutiko Jugoslavijai duoti apie 
$80,000,000 ir Britanija su 
Prancūzija $21,000,000. Sykiu 
ir Didieji Trys įteikė savo sąly

gas. Vienok Jugoslavija nenorė
dama, kad kas įsikištų jos na
miniuose reikaluose, ne greit 
priėmė šiąs sąlygas.

Ali j antai reikalavo, kad Jugos
lavija savo įmonę ir pramonę su
balansuotų. Ali jantai stengiasi 
palaikyti gerus ryšius su marša
lu Tito, nes jis laiko Europos 
pietinį šoną prieš Rusiją ir pa
drąsina žmones bėgti nuo komu
nizmo.

JUNGT. TAUTOS PADEDA KORĖJOS ŪKININKAMS

šitas senyvas koriejietis yra vienas iš kelių šimtų, kuriuos 
Korėjos respublika su pagelba Jungt. Tautų apgyvendina ir tūk
stančių akrų žemės bus sunaudoti vėl sodinimui.
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Televizijos Geros
Televizijos vaidmens reikšmę 

studijavo grupė įžymių Ameri
kos teisininkų, bet dėl jos tei
giamų ir neigiamų pusių galuti
nai nesutarė. Vienas tik pažvel
gimas į televizijos vaidmens tei
giamos ir neigiamos reikšmės 
dalykų sąrašą rodo, kad neigia
mųjų skaičius yra dvigubai di
desnis už teigiamųjų.

Teigiamosios Ir Neigiamosios 
Pusės

1. Kiekvienas pilietis turi tei
sę dalyvauti Kongreso ar teismo 
posėdy. Tačiau be televizijos pa- 
gelbos šia teise jis negali pasi
naudoti dėl atstumo bei kitų 
priežasčių, dažnai ir dėl salės 
mažumo, nes tik nedidelė svečių 
dalis j ją gali būti įleista. Ta
čiau televizijos aparatas įgalina 
pilietį, nežiūrint kur jis begy
ventų, ta teise pasinaudoti ir 
sekti teismo posėdį ar kitokį vie
šą įvykį. Tuo būdu jis geriau 
susipažįsta su valstybės santvar
ka ir jos įstaigomis.

2. Televizija yna nauja infor
macijos tiekimo forma, dėl to 
turi turėti tą pačią teisę į visus 
viešus visuomeninio pobūdžio po
sėdžius kaip spauda ir radijas. 
Televizijos neįsileidimas į tas 
įstaigas bei parengimus būtų in
formacijos teikimo laisvės var
žymas.

3. Televizija verčia teismo bei 
komisijos pirmininką būti neša
liškam ir vengti svarstomajam 
dalykui įtakos. Tuo būdu visuo
menė nematomu savo dalyvavi
mu, kontroliuoja teisingumo pa
naudojimą teismo sprendimams 
ir parlamento darbams. Į tai ji, 
be abejonės, turi teisę.

4. Televizija nemažina garbės 
komisijos tardomiems asmenims. 
Jei tardomasis nepajėgia paneig
ti jam patiekto kaltinimo, tai 
dar nereiškia, kad tai yra dėl 
televizijos aparato kaltės.

Iš neigiamųjų televizijos pu
sių paminėtinos šios:

1. Milijoninės žmonių masės 
dalyvavimas bylos nagrinėjimo 
metu, .bylą paverčia vaidybos 
dalyku. Pav. Senato komisijos 
nusikaltimams tirti posėdžiuose 
žiūrovai savo aparato langely 
matė visuomenės padugnių įžy- 
menybes, gaujų vadus, baltųjų 
vergių pirklius ir kitus, vadina
mus tokiais vardais, kurie rim
tą įvykį susieja su kriminaline 
apysaka. Tokie reginiai gali bū
ti įdomūs, bet pedagoginiu atž-

ir Blogos Pusės
vilgiu jie daro neigiamą įtaką.

2. Pav. gangsterių meilužių 
vaizdai, pasipuošusių brangiau
siais drabužiais ir apsisagsčiu
sių brangakmeniais, bešvaistan- 
čius dešimtimi tūkstančių dole
rių gali sugundyti daugelį mer
gaičių tokios karjeros siekti.

3. Televizija teismo bylas gali 
paversti propagandos arena.

4. Televizija reikalauja dau
giau laiko. Spaudą galima skaity 
ti bet kada, kaip pav. spau
da ar radi j a, bet televizija turi 
būti žiūrima tuomet, kai progra
ma tiekiama, o jos metu negali
ma nuo aparato langelio atsi
traukti. Tai yra laiko gaišini
mas ir nuostolių darymas. Jau ir 
dabar, kai Amerikos Senato ko
misijos nusikaltimams tirti po
sėdžiai buvo transliuojami, dau
gelio fabrikų gamyba dėl darbo 
(Pertraukos nukentėjo, mokyklos 
buvo uždarytos, o namų šeimi
ninkės nepagamino valgio, nes 
žiūrėjo į televizijos priimtuvo 
langelį ir, intrigos paveiktos, ne
galėjo nuo jo atsitraukti.

Kaip matyti, televizija gali 
suteikti visuomenei didelės nau
dos, net ir nemaža žalos prida
ryti. Dėl to prieš suteikiant te
levizijai pilietinės teises įeiti į 
visas visuomeninio gyvenimo 
sritis, teks dar visu platumu iš
nagrinėti klausimą: kas gali bū
ti h- kas negali būti televizuo- 
jama.

Televizijos Aparatai
šiuo laiku Amerikoje daugelio 

krautuvių, pardavinėjančių tele
vizijos aparatus languose yra 
plakatėliai, raginą tuojau televi
zorius pirkti. Pardavėjai aiški
na, kad ateity, dėl ginklavimosi 
priežasties, televizijos gamyba 
sumažės, dėl to dabar geriausia 
tokius aparatus įsigyti. Tuo 
tarpu pirkėjų tokie raginimai 
neveikia. Daugelis jų mano, kad 
vėliau televizijos aparatai bus 
geresni ir pigesni. Kokia prasmė 
būtų statyti televizijos stotis, jei 
televizorių gamyba būtų suma
žinta — ne vienas samprotauja. 
Ir negalima neigti,kad toks sam
protavimas neturėtų pagrindo 
O kuomet yra didesnio kurie 
nors dalyko gamybai, tai tuc 
pačiu turi reikšti mažesnes ga
mybos išlaidas ir pigesnes ga
minio kainas. Deja, taip su tele 
vizoriais nėra. Dėl pakilusių me
džiagos kainų jie neatpigo.

SVARBU JAUNIMUI
Skaitlinės surinktos 

shingtone rodo kad nepap
rastai daug mokyklos am
žiaus vaikų dirba šią vasarą. 
Apginimo dirbtuvėm reikia 
vis daugiau darbininkų, dėl
to ir priima jaunesnio am
žiaus darbininkus, kurie 
užima pasitraukiančių vie
tas.

Mokyklų vyriausybė susi
rūpino kiek Aukštų Mokyk
lų surašuose bus studentų 
po Darbo Dienos šventės; 
Negalima užginčyti, kad ge
ras darbas su didelėmis al
gomis gali daugiau privilioti 
negu mokyklos kambarys. 
Taipgi kylančios pragyveni
mo kainos turi didelę reikš
mę tėvam, kurie nori kad jų 
sūnus ar dukterys mokytų
si, bet ir jiem svarbu finan
sinė pagelba iš savo vaikų.

Vienok reikia atsižvelgti į 
ateitį. Tėvai ir motinos ku
rie nori kad jų vaikai būtų 
kuo tinkamiausia pasiruošę 
sekantiems komplikotiems 
metams turėti dėti visas pas
tangas idant jie sugrįžtų 
mokytis, ypač tie kurie Auk
štos Mokyklos (High Schopl) 
amžiaus.
Buvo įrodyta, kad Aukštos 

Mokyklos mokslas labai leng 
va įgyti ir labai-svarbus. Tai 
gero tekniško išsilavinimo 
pagrindas. Visur jis reika-

Wa- rolę mūsų ekonomijoj.
Tėvai ir motinos, siųskite 

savo vaikus atgal į mokyk*- 
las. Darbdaviai raginkite 
savo jaunus darbininkus pa
sinaudot progomis pasiekt

aujamas. Ginkluotos Jėgos 
reikalauja ir geresnės tek- 
nikos mokyklos reikalauja, 
kad būtų užbaigę Aukštą 
Mokyklą. Mokslas paruošia 
geresniam darbui ir karie- 
rai, su didesniu atlyginimu. 
Mokslas padaro geresniu pi-1 kunigija 
liečiu, kurs gali lošti svarbią

mokslus, kaip norėtumėt sa
vo vaikams, kad mokytųsi. 
Vaikai" ir mergaitės atmin
kite, kad dabar lengviau sy
kiu su sayo klase mokytis, 
negu vėliau. Ar tuo darbu 
ką dirbate dabar vasarą bū
site patenkinti praėjus pen
kiems metams?

(U. S. Department 
of Labor)

Jaunimas Stovyklauja
VOKIETIJOJ

— Šią vasarą buvo sureng
tos bent kelios jaunimo sto
vyklos Vokietijoje. Iš jų 
Seckach teko aplankyti. Ją 
suorganizavo tėvas Berna
tonis. Jai vadovavo kun. Jan 
kauskas, padedamas kun. 
Grabio, kun.Bungos ir klier. 
Memeno. Paskaitas čia laikė 
ir mok. p. Darnijonaitienė. 
Stovyklavo apie 70 vaikų. 
Pažymėtina, kad juos visus 
reikėjo atvešti ir išvežioti 
mašinomis. Kun. Butkus bu
vo judriausias “šoferis”.Jis 
lakstė kaip orlaiviu dienom 
ir naktim.

Stovykla truko 3 savaites. 
Čia vaikai išmoko dainų 
žaidimų, pasakų. Kas vakarą 
jie kurdavo laužą ir prie jo 
sekdavo pasakas. Gražiai 
įscenizavo partizano kapą. 
Dainavo partizanų dainas. 
Jų patriotinis jausmas pa
gilėjo. Džiugu, kad jaunoji 

su gilia dvasine
kultūra kelia jaunimą.

You are looking into the mouth of 
a 16-inch gun on the U. S. S. New Jersey

It’s typical of the huge rifles with which 
our great navy bristles. And the size of 
that bore is a comforting reminder that 
America’s watchdogs have a bite as bad 
as their bark.

This represents one kind of strength America must main
tain in order to keep the restless peace. For surely we all 
realize that now peace is only for the strong.
But keeping America- strong calls for more than armed 
strength. It means that our economy must ’r, stable, too. 
And that’s where you can help... by buying United States 
Defense Bonds! For by bonds and other forms of saving 
you are building up a personal backlog of financial security 
which means economic strength for our country.
Saving through bond buying is easier than you think! Try 
it—through the Payroll Savir s Plan where you work. 
With this Plan you can save a regular sum out of every . 
check—before you have a chance to spend it. And, you 
know, no matter how small your income, you can’t afford 
not to save something for yourself. So join the Plan today. 
Thousands say it’s the one sure way to save!

HERE'S HOW I BONDS NOW EARN MORE MONEY FOR YOU I

LIETUVIŲ KULTŪROS FONDO DRAMOS 
VEIKALO KONKURSAS

Politinė Apžvalga
Kas lapkričio mėnesį lai

mės sostą Baltuosiuose Rū
muose, sunku pranašauti. 
Mums svarbu, kad busima
sis JAV prezidentas supras
tų bolševikų tautų kovą ir 
ją visokeriopai remtų. Ir ne 
žodžiais, bet darbais. Kas 
greičiau mūsų laisvę ir ne
priklausomybę padės grąžin-

Kur Maras Viešpatauja
— Iš sovietų zonos skelbia

ma, kad jaunimo pasiprieši
nimas prieš sovietų terorą 
kas kart auga. Taip pat di
dėja ir jaunimo areštai.Har- 
denbecke 6 jaunuoliai areš
tuoti už “organizavimą ban
dų” prieš liaudies policiją 
Wittstock areštuoti 4 jau
nuoliai už “ruošiamą gink-

Now safe, sure U. S. Series E Defense Bonds pay an even better 
return than ever before ... thanks to S brand-new money-earning 
featuret just announced by the U. S. Treasury.

1 • Now every Series E Bond you buy begins earning interest after only 
0 months. It earns 3%, compounded semiannually, when held to maturity. 
It reaches full maturity value earlier (9 years 8 months) and the interest 
It pays is now bigger at the atarti

2. Every Series E Defense Bond you own can now go on earning interest 
for 10 more years after it reaches the original maturity date—without your

I lifting a finger!

3..During the 10-year extension period, every unmatured bond earns at 
the new,higher interest (average 3% compounded semiannually). Your origi-

- Bal $18.75 can now repay you $33.67. $37.50 pays back $67.34. And so on.

Įtart now! Invest more savings in better-paying U. S. Series E 
Į fconde—through the Payroll Savings Plan where you work or the

|ond-A-Month Plan where you bank.

t Place Is for the strong., for peace and prosperity 
eave with U. S. Defense Bonds!

Lietuvių Kultūros Fondo lai
kine JAV Apygardos Valdyba, 
gerai suprasdama dabartinį sce
ninių veikalų trūkumą ir norėda
ma (paskatinti dramaturgine kū
ryba, skelbia konkursą dramos 
veikalui parašyti šiomis sąlygo
mis:

■ 1. Dramos veikalo temą ir rū
šį pasirenka pats autorius.

2. Veikalas turi būti literatū
riškas ir sceningas.

Pastaba: Pageidaujama, kad 
šis veikalas, atsižvelgiant į šių 
laikų aplinkybes, būtų lengvai 
įmanomas pastatyti ir jo vaidi
nimas truktų ne ilgiau kaip tris 
valandas.

3. Konkursinis veikalas įtei
kiamas Lietuvių Kultūros Fondo 
Valdybai ligi 1952 metų gruodžio 
m. 31 dienos.

Pastaba: šiame konkurse 
kviečiami dalyvauti viso (pasau
lio lietuviai.

4. LAF valdybai turi būti at
siusti du rankraščio egzemplio
riai, ranka ar mašinėle rašyti ir 
slapyvarde pasirašyti; autoriaus 
pavardė pranešama atskirame 
voke.

5. Už pripažintus veikalus ski
riamos dvi premijos:

I — 500 JAV dolerių
II — 300 JAV dolerių

6. Konkursiniam (Veikalui įver
tinti LKF Valdyba sudaro komi
siją iš LKF pirmininko arba jo 
įgalioto asmens, dviejų Rašytojų 
Draugijos Valdybos skirtų narių 
ir dviejų profesionalų aktorių.

.7 Komisija savo nutarimus da
ro paprasta balsų dauguma. Bal
sams pasidalinus po lygiai nus
veria pirmininko balsas.
8. Konkursus pasibaigus, rank

raščiai gražinami autoriams 
jiems paliekamos ir visos veikalo 
panaudojimo bei išleidimo teisės.

9. Konkursiniai veikalai siun
čiami ir visais kitais konkurso 
reikalais užsirašynėjama šiuo 
adresu:

JONAS F. DAUGĖLA 
1863 West 47 str. 
Cleveland 2, Ohio.

10. šis konkursas nutartas 
skelbti ir jo taisyklės priimtos 
LKFondo laikines JAV apygar
dos valdybos posėdyje 1951 m. 
lapkričio m. 4 d. dalyvaujant 
valdybos pirmininkai A. Augus- 
tinavičienei ir nariams prof. Pr. 
Skardžiui, Ig. Malinauskui, St. 
Brazdakui, E. Tallat-Kelpšai, A. 
Laikūnui, J. F. Daugėlai.

Pakartotinai skelbdama šias 
taisykles lietuviškoje spaudoje 
visų dėmesiui, LKFondo valdyba 
turi painformuoti, kad veikalai 
šiam konkursui jau pradėjo 
plaukti ir šiuo metu tariamasi 
su Rašytojų Draugija dėl galu
tino įvertinimo komisijos suda
rymo. Sudarius įvertinimo komi
sija apie tai tuojau bus pranešr 
ta spaudoje. LKFondo valdyba 
laukia visų galimai gausiau da
lyvaujant šiame dramos veikalo 
konkurse.

ti, tas mūsų draugas.
Kai Amerikoje vyksta rin

kimai, Afrikoje-perversmai. 
Egypte įvyko karinis per
versmas, kurio pasėkoje ab- 
dikavo karalius Farukas. Jis' 
buvo priverstas gen. Neguib, 
kuris įvykdė perversmą, 
skubiai išvykti iš Egypto. 
Šis perversmas įvyko dėl ka
raliaus Faruko nesugebėji
mo valdyti kraštą. Karalius 
yra kaltinamas materializ
mu ir korupcija. Naujuoju 
karalium paskelbtas Ahmed 
Fuad, kuris teturi vos 7 
mėn. Atrodo, kad kraštą val
dys karinė valdžia. Wafdistu 
politikas Nahas Pascha grį
žo į Egyptą ir sutaria su 
gen. Neguib. Anglai šiuo 
perversmu patenkinti ir ti
kisi konfliktus su Egyptu 
likviduoti. Eks-karalius Fa- 
ruk atvyko į Italiją ir mano
ma, kad išvyks į Brazilija, 
kur yra perkelti jo didžiausi 
turtai.

— Kolchozų darbas Ukrai
noje komunistų vis nepaten
kina. Pernai 27% kolchozų 
vadovų buvo pašalinta. Po 
tiek metų kolektyvizacijos 
vis stinga žemės ūkio spe
cialistų.

luotą sukilimą’ (matyt, 
4 jaunuoliai sovietų Ru
sijoje gali padaryti revo
liuciją). Grimma daug jau
nuolių areštuoti už ry
šius su karo kurstytojais 
Vakarų Berlyne. Boizenburg 
12 asmenų areštuota už pa
sipriešinimo grupių organi
zavimą Hallėje areštuota 6 
komjaunuoliai, kurie varė 
agitaciją prieš sovietų gink
lavimosi propagandą etc.

Maskviškė “Pravda” smar
kiai užsipuolė Gruzijos ko
munistų partijos aparatą. 
Ar po to neseks likvidacija?

— Kazokų krašte šių metų 
derliaus nuėmimo pasiruoši
mams yra didelių sunkumų. 
30 % kombainų neveikia ir 
reikalingi reparatūros. Dau
gelis traktorių stočių stinga 
specialistų. Dėl to Maskva 
siunta, kad bolševikai nega
lės gauti iš Kazokijos mais
to.

— Kirgizijos mokslininkai 
ir rašytojai yra komunistų 
partijos kaltinami naciona
lizmu.

fkj V, f. Government *>« not pav for this advertising, The 
Treaewv Department thanks, for. their patnotio 

Mverfaing fanoil and

AMERIKOS LIETUVIS
— J. Gučius, buvęs radijofono 

teatrinio skyriaus vadovas, da
bar .gyvena Adelaidėje, Australi
joje, ir yra suorganizavęs lietu
vių teatrą. Jau vaidino Kudirkos 
“Viršininkus”, K.čapeko R.U.R. 
ir kit.

SKAITYKITE
«

IR PLATINKITE

AMERIKOS LIETUVI1

KNYGOS GERIAUSI ŽMONIŲ DRAUGAI 
UŽTAI NEPAMIRŠK JŲ;

“AMERIKOS LIETUVIO” KNYGYNE GALIMA 
GAUTI SEKANČIŲ KNYGŲ

Haufo Pasakos Karavanas .. ................................. $1.50
2. Trumpa Lietuvių Kalbos Gramatika.........................50
3. Espe'rantų Kalbos Vadovėlis................................ 1.00
4. Ben-Hur, Istoriška Apysaka ......................... 1.00
5. Šv. Istorija Seno ir Naujo Įstatymo......................... 75
6. Gyvulių Protas ........................................   1.00
7. Sapnininkas ..................................................... 1.00
8. Skausmo Pergalė, Girtautas ............................ 1.50
9. Timeless Lithuania .............................................. 2-50

10. Vąrpai Skamba .................................................. 2.50
11. Marija Kalba Pasauliui ....................................... 2.00
12. Jaunuolių Maldos Maldaknygė ............................ 1.50

20% nuolaida, perkant nemažiau dvi knygas — iki 
rugsėjo 1-mos.

— Tas pats vyksta ir Gūdi- Siųsdami užsakymą pažymėkite knygų vardus. Už
joję. Ir čia žemės ūkio tvar- sakymus aplaikę tuojaus išpildysime ir knygas siunčiame 
kymas yra blogas. Stinga' ^9 apmokėjimo. Naudokitės proga. Visais reikalais kreip- 
specialistų, stinga darbinin-ĮkltSs šiu° adres^IEMKOS LIETUVIS 
kų, stinga mašinų. i 14 VERNON STREET - WORCESTER

4



ngpinčio (August) 30, 1052 ,AMKR1KOS METUVIS PUSLAPIS PENKTAS

ĮVYKS SEKMADIENY Prieš LABOR DAY

TUOJAU PO PIETŲ ■

BABRAUSKO PAVILIJONE
* —

PRIE MANVILLE GATVES, LEICESTER, MASS.
PROGRAMA:

1 ĮVAIRUS kontestai
2 LIET. MUZIKA

3- PRAKALBOS
4 DOVANŲ PASKIRSTYMAS

AMERIKOS LIETUVIO
SPAUSTUVĖ

Atlieka Įvairius Spaudos Darbus
• Bilietus
• Kvietimus
• Plakatus
• Programus
• Konstitucijas

• Dokumentus
• Laiškus ir Vokus
• Knygas ir Žurnalus
• Laikraščius
• Kalendorius

Haufo Pasakos
Karavanas,

Nemuno leidinys, Chicago, Ill.
114 puslapių

Pasakų knygelė su paveikslais. 
Vladas Vijeikis piešė viršelį, R. 
Brendamouro iliustracijos, Hau
fo pasakos yra tinkamos skai
tyti visokiam amžiui, turi labai 
kilnių ypatybų, kurios traukia į 
save skaitytojo širdį.

Buk Sveikas
. . . SAK-SAK OINTMENT — Nau

ja mostis, naujai sudaryta pagal va
liausio mokslo supratimo, stebėtinai 
greitai gelbsti nuo ODOS I6BSRIMO, 
NIEŽĖJIMO DEDERVINIŲ ir PUŪKŲ, 
fcaip pat labai gelbsti nuo PILES 
raudonoji gysla (hemorrlhoidai) ir 
ŽSI nležfijimo kojų (athlete's foot).

ai bandei visoklius, tai dar išbandyt 
geriausius. UŽtikrinam pasekmes, ar 
pinigus grąžlnam. Jfiaina $1.00. Didelė 
d6ž6 $3.00.

_ DEKEN’S PRODUCTS
~P. O. Dox 660, Newark 1, N. J.

16-86

“Čikagos Šešėliai”
Algirdas Margeris, autorius. 

Knyga 320 psl.; kaina $3. Dail. 
M, Šileikis, šioje knygoje apra
šomi žiaurios tikrovės vaizdai ir 
skaitytojas iš to pažįsta tikrąjį 
Chicagos veidą. Knygą galima 
įsigyti pas autorių’ Dr. A. Mar- 
gerį, 3325 So. Halsted St. Chica
go 8, Ill.

Reumatiški Skausmai
TJEKSNIO Galinga Mostis, sudaryta 

entų, turi sa
kydama gaila. 
kui skausmus, 
ją. Ir tirpimą, 

.ji žmonių pa- 
pag«lb»3. JTshtuk

ii daųig skirtingų 
vyje galingų stbmų. i 
gai, iStarplus reutnal 
rankų, kojų skaudai 
dieglius, Salti. Dauge 
gelbėjo ir tamsitai P—------- —
ilgiau, bet tuojau Jsrigyk DĘKENS 
OINTMENT, arba TaSyklta | (firbtuv,. 
Kaina 2 oz. JI.00; 4 oz. $2.00. Bkstra 
didele d6S6 — lt oz. »5.00. Garantuo
ja m pasekmes, ar grųžlnam pinigus.

DEKEJi’S PRODUCTS 
F. O. Box MS, Newark 1. N. J.

LABAI GREITAI VAIKAI GRĮŽTA Į MOKYKLĄ

LAIKAS BIZNIERIAM UŽSISAKYTI KALENDORIUS 
SEKANTIEMS METAMS

Siunčiam Pavyzdžius Per Paštą—Priimam Užsakymus Per Paštą

14 VERNON ST. - WORCESTER, MASS.

LINOLEUMO CENTRAS
Keletą žodžių Išmintingom šeimininkėm — 

Taupymas yra garbingas ir naudingas ateičiai
LINOLEUMAI: Mes laikome rekordą už aukštą rūšį, įvairu

mą ir žemiausias kainas Naujoj Anglijoj.
KILIMAI: Wilton ir Axminster kilimai; Magee, Firth, Gulis

tan, Mohawk, etc. už žtm'as kainas.
VAIKUČIŲ KARALYSTĖ — Tikrai! Dvejos krautuvės pripildy

tos rakandais Jūsų mažam angelui už pusę kainos.
PUSRYČIŲ SETAI — 100 iš kurių išsirinkti. Plastikos, chro

mo, įvairių medžių, su 4, 6 ar 8 kėdėmis. Mes parduodam tuzinais 
kasdien.

RAKANDAI Miegamiesiems Kambariams, Valgomiesiems, 
divanol; ir t.t.

ŠALDYTUVAI: Frigidairę, Kelvinator, Admiral, Crosley, 
elektriniai šaldytuvai. •

SKALBIMO MAŠINOS: Maytag, Easy Spindrier, Speed Queen, 
Launderall, Apex etc,

PEČIAI: Florence, Glenwood, Fairmont, deluxe, aliejaus, gaso, 
elektros ar kombinacijos.

MES PARDUODAM DYLERIAMS—KODĖL Ng JUMS

DICK’S BARGAIN furniture
1245 HARDING STREET - TEL 6-1886

Drabužių savo Mergaitėm ir Berniukam

Galite Gauti Pas

BARGAIN OUTLET
321 GRAFTON GATVĖS

Čia galite gauti aukštos rūšies drabužius 
mokant mažiau pinigų

BERNIUKAM KELNĖS.................... . $2.98 — $4.98
MEGSTINUKAI .......................................... 2.98 — 4.98
SUKNELĖS ................     • •...........'............ 2.98 — 3.98
KOJINĖS .................................................. 4 poros $1.00
ŽAKIETAI ............................. • •.........   3.97

Patenkinant Jus, Patenkina Mus —

BARGAIN OUTLET - 321 GRAFTON GATVĖS
Tel. 5-3647, Worcester, Mass.
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POSLAPIS SESTAS

Dalyvaus “Amerikos Nepaprastas Susirinki-
Lietuvio” Piknike

JONAS JAKUBS, čikagietis 
Pasižymėjęs Sportininkas

J. Jakubauskas (John Jakubs) 
rugpjūčio 21-mą išvyko atosto
goms. Iki rugpiūčia 28-tą bus 
New Yorke, kur dalyvaus Ame
rikos Legijono suvažiavime New 
Yorke. Paskui išvyks į Bostoną, 
Worcester}, Hartfordą ir New 
Haven, aplankyt savo gimines 
bei draugus. Jisai pasižadėjo da
lyvauti “Amerikos Lietuvio” 
piknike. Jei turės laiko, sustos ir 
kituose miestuose grįždamas at
gal į Chicagą.

PIKNIKAS
ALTS. WORC., MASS. SKYR. 
IR AUŠROS VARTŲ 
SOCIALINIS KLUBAS,

Š. m. rugsėjo mėn. 1 d. (Labor 
Day), Babrausko pavilijone. 
Leicester, Mass., ruošia didelį 
pikniką..Dalis pelno bus skiria
ma švietimo reikalams.

Bus gausus bufetas ir gėry- 
mai. Bus svečių iš Boston,Brock
ton', Gardner, Nashua, N. H. ir 
kitų kolonijų.

Vanda M. Jakubauskaitė ir 
Algirdas Lukšys apsivedė rug- 
piūčio 23-čią, šv. Kazimiero baž
nyčioj, Pamergės buvo Aldona 
Lukšiūtė, Regina Nazine, ir Glo- 
ria Savoie. Pabrolis buvo Juozas 
Kartonas. Patricia Blavackaitė 
nešė gėles. Pranas Butkevičius 
ir Juozos Varaška vedė užkvies
tuosius j sėdynes. 'Vestuviniai 
pietūs buvo Liet. Uk. Klubo sve
tainėje. Jaunoji yra Alice ir 
Adomo Jakubauskų duktė. Jau
nasis yra Andriaus ir Katarinos 
Lukšių sūnus, 1288 Main gatvės.

Juozas Lola buvo paskirtas 
atstovauti Eastern Oro linijas. 
Jisai yra baigęs Marianapolio 
Kolegiją ir darbuojasi biznio sri
tyje.

Kastantas J. Montvila, kurs 
gyveno adresu 48 Sterling gat
vės, mirė antradienio vakare, 
Miesto Ligoninėje. Jisai dirbo 
American Steel & Wire kompa
nijoj iki neišėjo į pensiją prieš 
12 metų.. Velionis paliko savo 
žmoną Marijoną; tris dukteris 
Ievą Montvilaitę; Marijoną Sam- 
sonienę, Brocktone; Oną Matijo- 
šaitienę, Waterbury, Conn.; du

mas
Moterų Sąjungos 5-tos kuopos 

mėnesinis ir sykiu diskusijų ar
ba “round table discussions” su
sirinkimas įvyks rugsėjo (Sept.) 
3 d. 8 vai. vak. šv-. Kazimiero 
bažnyčios salėje, Visos narės, 
naujai prisirašiusios ir senos, 
prašomos ateiti į ši, nepaprastą 
susirinkimą.

Susirinkimas bus nepapratas 
tuomi kad kiekviena narė savo 
grupėj šešių arba aštuonių ypa
tų turės progą pilnai išreikšti 
savo mintį organizacijos reika
luose. Tai yra kas turėtų būti 
taisoma, gerinama, pridėta arba 
atmesta.

Organizacija kaip ir pats žmo
nių gyvenimas, turi prisitaikinti 
prie modemiškų laikų. Stovinti 
prie senos sistemos - tvarkos ne
gali eiti pirmyn.

Taipgi norinčios susipažinti su 
Moterų Sąjungos centraline or
ganizacija ir jos veikla, kad ir 
ne narės prašomos ateiti į susi
rinkimą.

Diskusijų Vedėjos:
Centro pirm. Julė Mack, Centro 

vice pirm. M. Watkins, Organi
zacijos patarėja G. Kaneb, Mot. 
Dirvos Red. M. Pauliukonienė, 
Centro iždo globėjos M. Žemai
tienė ir J. Sepavich. Kuopos val
dybos narės M. Delonienė ir 
Pinkus.

Iš Mūsų Miesto Žinutės 
Sugrįžo Po Atostogų

P. p. Kenneth ir Genevieve 
Kaneb praleido vasaros atosto
gas ant Cape Cod. Sugrįžę mi
nėjo su svečiais savo 9 metų ve
dybų sukaktį gražiame “Ye Olde 
Tavern”, Brookfielde. Jack Sul
livan yra naujas šios vietos sa
vininkas. J. Sullivan yna p. p. 
Leono ir Magdelenos Urmonų 
žentas.

R.

r

AMERIKOS LIETUVIS Rugpjūčio (August) 30, 1952

WORCESTERIO ŽINIOS - “AMERIKOS LIETUVIO” METINIS RUDENINIS
Tremtinių B-nęs vasaros pikui-i nikas Maironio parke sukvietė 

kas įvyko rugpiūčio 23 d. Mai- j gražios publikos, 
ronio parko pavilione. Sutraukė 
daug svečių ne tik iš Worceste
rio bet iš Bostono, Brocktono, 
Providerice, Nashuės ir apylin-j 
kių.

šokiams grojo visų mėgiama 
p. D. Šimkaus kapela.

Užkandžių bufetą gražiai pa
rengė ir jame darbavosi p. E. 
Kauševičienė, p-lė O. Paukštytė, 
p. Leknickienė. Visi svečiai links
mu pikniku buvo patenkinti ir 
maloniai praleido laiką.

Rugpiūčio 24 d. Sodaliečių pik-

| Programoje pasirodė Worces- 
i terio lietuvių karo veteranų glo- 
l bojamas Drum Corp’as, būgnų 
orkestras, sudarytas iš jaunųjų 

I Amerikos lietuvių, lietuvaičių, 
vadovaujant T. šalaševičienė iš
pildė keletą muzikos-dalykėlių.

PADĖKA

Svečiai Iš New Britain
Antanas ir Vanda žemaičiai, 

“Amerikos Lietuvio” skaitytojai 
iš New Britain, Conn., lankėsi 
Worcestery, rugp. 23 čią, daly
vauti vestuvėse. Ponios Žemai
tienės sesers duktė Vanda Ja
kubauskaitė ištekėjo už Algirdo 
Lukšio. Antanas žemaitis yra il
gametis Lietuvių Karo Veteranų 
Stasio Radzevičiaus posto* pirmi
ninkas. Jisai yra didelis spaudos 
rėmėjas ir susipratęs lietuvis. 
Jisai išreiškė pageidavimą, kad 
jaunieji lietuviai darbūotusi su

PIKNIKAS
LIETUVIŠKAI SPAUDAI PAREMTI

— Įvyks —
SEKMADIENĮ, PRIEŠ “LABOR DAY” ŠVENTĘ

Tremtinių B-nės Valdyba nuo
širdžiai dėkoja pikniko, įvykusio 
rugpiūčio 23 d.’Maironio parke, 
šeimininkėms p, E. Kauševičie- 
nei, p. Leknickienei, p-lei O. 
Paukštytei ir visiems, kurie pri
sidėjo prie mūsų parengimo.

Tremt. B-nės Valdyba

Tautos Šventės Rugsėjo 
8-tosios Minėjimas

Worcesterio Tremt. B-nės Val
dyba kviečia atsilankyti į ren
giamą Tautos šventės — Rugsė
jo 8-tosios minėjimą, š. m. rug
sėjo 13 d. (šeštad.) 7:00 v. v. 
Amerikos Karo Veteranų salėje 
(Grafton Hill Post), kampas 

i Waverly ir Coral St, prie šv. 
senesniais veikėjais, sektų jų Kazimiero bažnyčios, 
pėdomis ir tuo būdu lietuvybės ~ 
išlaikymo darbas tęstųsi toliau.' tetas _ i<■'._ .. . i___ _ .'i_ i . • *_ !

Programoje: Vyrų balsų kvar- 
l “Aitvarai”, vedamas 

Svečiai buvo atsilankę į “Ame-; mužiko pianisto Kačanausko iš 
rikos Lietuvio” redakciją._____ J New Yorko dainuoja: harmoni-

I zuotas lietuvių liaudies dainas, 
Johano Strauss’o valcus, šokių 
šlagerius ir klasinės muzikos 
kompozicijas.

Šokiams gros linksmoji Šim
kaus kapela, kuri išpildo europi
nius ir lietuviškus šokius. Veiks 
valgių ir gėrimų bufetas.

Worcesterio. ir apylinkių lie
tuvius maloniai kviečiame atsi-

Išvyko Į Californiįą
Isabėlė Grigienė, Antano Gri

go žmona, nuo 14 Windham gat
vės, su savo sesere, ponia Ona 
Karijo, išvyko į Californiją, lėk
tuvu iš Worcesterio, paskui j 
New Yorką, o iš čia į Chicagą 
ir Los Angeles. Išlipę iš lėktuvo 
nuvažuos į Santa Monica, Cali-

Moterų Sąjungos Centro pirm. 
Julė Mack, su savo vyru ir sū
numi, atostogavo du mėnesius 
pajūry “Cape Cod”. Jie turi sa
vo biznį Falmouth Harbor, va
dinamą “Fishermen's Market”.

Moterų Dirvos Red. M. Pauliu
konienė ir šeima praleido atos
togas, Dennisport, Cape Cod.Da- 
bar pas juos svečuojasi Kastan- 
tino Pauliukonio motina, Ona 
Pauliukonienė, iš Fairfield, Me. 
ir jos duktė Ona Pauliukoniutė, 
gailestinga sesuo iš Califomijos, 
Dale Murray ir jos šeima iš Chi- 
cagos.

Užbaigė Mokslą
P. p. Jurgio ir Marcelės Wat

kins jauniausia duktė Helen, 
birželio mėnesy užbaigė mokslą, 
ir jau gavo mokytojos darbą 
Brookfield, Mass., Aukštesnėj 
Mokykloj. Ponai Watkins užau
gino ketures dukteris ir vieną 
sūnų. Sūnus Dr. Augenijas prakr 
tikuoja New Yorke. Dvi dukte
rys Genevieve ir Helen užbaigė 
mokytojų mokslus, ir dvi yra iš
tekėjusios, Matilda gyvena Wor
cestery, Donna New Yorke.

V. L.

fornia aplankyti p. Grigų sūnų 
Edvardą Grigą, kurs dirba kaipo 
lėktuvų mekanikas, prie Douglas 
kompanijos. Grįždamos, worces- 
terietės važuos traukiniu ir sus
tos svarbesnėse vietose. Jos 
abidvi kelionėje išbus per tris 
savaites.

Boston, Mass.
RADIO ŽINIOS

Lietuvių Radio Korp. ren
giasi prie savo metinio “Pik
niko Po Stogu”, kuris įvyks 
puikiam, didžiuliam Brock
ton Fair Grounds, sekmadie
ny, rugsėjo (Sept.) 28-tą.

Piknike linksmins susirin
kusius savo puikiu dainavi
mu pagarsėjęs Bostono Lie
tuvių Vyrų Choras vadovau
jamas muziko Juliaus Gai
delio.

Komitetas ruošia smagią 
ir įdomę programą, ir pikni
kas tęsis linksmai iki vėlu
mos, o Falcons Radio Orkes
trą pradės groti nuo trečios 
vai.Rep.

lankyti.
Pastaba: — “Aitvarų”, koncerto 
programos pradžia 8 vai. 30 min.

Valdyba

Klausykitės
“LIETUVIS”
Lietuviškos

Radio Programos
vad. J. K. ŽEMAIČIUI

Sekm. nuo 1:00 iki 1:30 vai. p.p.
Stotis WAAB—1440 kc.

Radio Žinios

Mirė Seržantas d* Ieškoma

Lietuvių Radio Korp. radio 
programą ateinantį sekmadienį, 
per stotį WBMS, 1090 kil. (ne
toli WBZ, stoties) 9:30 iki 10:30 
vai. ryte bus sekantis:

1— Falcons Radio Orkestrą.
2— Dainos.
3— Magdutės pasaka.
Po programos prašome para

šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WHTE, Litltuanian Program 
25 Court St., Boston,' Mass., 
pranešdami kokias orkestras, 
dainininkus ir dainininkes porit 
išgirst, o biznio reikalais rašy
kit ofiso adresu: 502 E. Broad
way., So. Boston 27, Mass.

SEKMADIENI RUGPIUCIO (August) 31,1952 
J. Babrausko Pavilijone

Prie Manville gatvės, Leicester, Mass.
Bus Įdomi Programa, Iš Kalbų, Muzikos, Kontestų, 
Žaidimų, Dovanų ir t.t.
JEI LYTŲ, PASTOGĖS YRA DEL 1,000 ŽMONIŲ

ŠVENČIU SAVAITGALIS
BOSTON, Mass. — Massachu

setts, Connecticut ir Rhode Is
land valstybės sulauks visas po
licijos jėgas, kad užtikrint kuo 
didžiausį saugumą keliuose laike 
ilgo Darbo Dienos švenčių sa
vaitgalio. Valstybių policininkai 
atydžiai saugos keliuose, kur 
daugiausia automobilių važiuo
ja. Taipgi keliautojam buvo per
spėta kad važiuotų su didžiausia

atsargumu kitus saugumą imtų 
domėn.

Connecticut valstybė naudos 
radarą patikrinti kokiu greitu
mu automobiliai važuoja, ypač 
svarbiausiuose New York. Pro
vidence keliuose. Massachusetts 
taipgi naudos radarą sugaut per- 
greit važuojančius. Rhode Island 
valstijos policininkai dabos ke
liuose dienomis ir naktimis.

NORTHRIDGE'S Rakandy Kompanija

160 - 180 SOUTHBRIDGE GATVĖS

“Glenwood Pečių Centras”

Tel. 6-2486 - Worcester, Mass.

GOLDMAN CLOAK CO.

17 GREEN STREET

Worcester’ Mass.

JULĖS Prosimmo ir Sausai Valymo 
Krautuvė

106 GREEN STREET ■ WORCESTER, MASS.

MARŠKINIAI po 20 centų 
Valome ir visokius kitus daiktus

LIETUVAITĖ JULĖ suteiks Jums gerą patarnavimą
Jei reikalinga, suteikiam 24 valandų patarnavimą

sūnų, Juozą ir Vincą Montvilus; 
Raimundą Worcestery ir Andrių, 
Detroit, Mich. Laidotuvės įvyks 
iš P. Karaliaus koplyčios, 74 
Providence gatvės į Aušros Var
tų parapiją, kur bus atlaikytos 
gedulingos mišios. Paskui bus 
nuljįdėtas į Notre Dame kapus.

Povilas Jasinski, sulaukęs 82 
metus, mirė rugpiūčio 21, Mies
to Ligoninėje. Jis paliko tris 
dukterėčias Elzbietą Kudaraus- 
kienę, iš Freeport, Ill.; Daratą 
Mačiulienę ir Konstanciją Muga- 
nienę, iš Oakland, Kaliforriijos. 
Laidotuvės buvo rugpiūčio 23-čią 
iš Dirsos Laidotuvių koplyčios į 
Bellevue kapus, Lawrence, Mass.

B. J. Deres
Rugp. 20-tą, Murphy General 

ligoninėje, Waltham, Mass, mirė 
sulaukęs 34 metų sergantas Ber
nardas J. Deres. Jisai tarnavo 
prie Westover Aerodromo. Ve
lionis paliko savo žmoną Alice 
Skibauskaitę Deresienę; du sū
nų, Ričardą ir Robertą Deres; 
tėvus Juobą ir Marę Deres,Wor
cestery; tris brolius, Vincą čap- 
lį, Alfred ir Edvardą Čaplį. Mi- 
litariškos laidotuvės bus šešta
dienį, grup. 21, su gedulingomis 
pamaldomis šv. Kazimiero baž
nyčioj, paskui bus nulydėtas į 
Šv. Jono kapus.

Paieškau moteries, geros svei
katos, nevyresnės kaip 62 metų, 
kuri norėtų turėti savo namus. 
Kreipkitės: Amerikos Lietuvis, 
14 Vernon St., Worcester.

Klausykitės
Sekm. nuo 11:80 iki 12 vai. ryto 

Oro Bangomis 
Lietuviškos

Radio Programos
vad. J. JANUSH, Jr.
Iš WKNB Stoties

840 kc.

Į NANTASKET PAJŪRĮ
Puikiausias Pajūris Prie Atlantiko Pakraščio 
Autobusai Išvyks Iš Salem Aikštės Stoties 
šeštadieniais, Sekmadieinais, Pirmadieniais, 
Trečiadieniais ir Šventėms — 9-tą valandą ryto.

Sugrįž 7-tą valandą vakare

Suaugusiems $2.75 - Vaikams $2.00

Gilaus skausmo valandoje, MATUI DABRILAI 
mirus, velionies žmoną Oną Da'brilienę ir visus gimi
nes nuoširdžiai užjaučia ir kartu liūdi

Valentina ir Vytautas 
Pašakarniai

^••••••••••••••••••••••••  ̂
: Edward Hanover’s:
X PACKAGE STORE X
• Užlaiko TADCASTEB Alą • 

•$2.95 už dėžę, phis už bonkas,* J RuaiAką Degtinę—VODKA 100% X
• Ir kitus Alkoholinius Gėrimus ® 
X Viotinia.1 ir Importuoti G4rymal •

Pristatomi Į Namus

X Pašaukite Tel. 2-3381 X 
t 278 Millbury gatves X 
X Pristatymas nemokamai— X
• perkant alaus dėžę X 
&•••••••••••••••••••••••*? I

inimant taksas ten ir atgal

vaikams jaunesniems 14 metų

Worcester"'?*

6
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